



CUENTAS ANUALES

2023

ÍNDICE

BALANCE	4
CUENTA DE RESULTADOS.....	6
MEMORIA ANUAL.....	8
NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN	8
NOTA 2: BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES.....	9
2.1 IMAGEN FIEL	9
2.2 CAMBIOS NORMATIVOS	9
2.3 ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE.....	9
2.4 COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN.....	11
2.5 AGRUPACIÓN POR PARTIDAS	11
2.6 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES, ERRORES y ESTIMACIONES CONTABLES	11
2.7 MONEDA FUNCIONAL Y MONEDA DE PRESENTACIÓN.....	12
NOTA 3: EXCEDENTE DEL EJERCICIO.....	13
NOTA 4: NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN	14
4.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE.....	14
4.2 INMOVILIZADO MATERIAL.....	15
4.3 INVERSIONES INMOBILIARIAS	16
4.4 BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO	16
4.5 ARRENDAMIENTOS.....	16
4.6 EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES.....	17
4.7 INSTRUMENTOS FINANCIEROS.....	17
4.8 COBERTURAS CONTABLES	21
4.9 CRÉDITOS Y DÉBITOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	21
4.10 EXISTENCIAS.....	21
4.11 TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA.....	22
4.12 IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO	22
4.13 IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	22
4.14 INGRESOS Y GASTOS PROPIOS DE LAS ENTIDADES NO LUCRATIVAS.	23
4.15 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS	24
4.16 ELEMENTOS PATRIMONIALES DE NATURALEZA MEDIOAMBIENTAL	24
4.17 GASTOS DE PERSONAL.....	24
4.18 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.....	25
4.19 FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS	27
4.20 NEGOCIOS CONJUNTOS	27
NOTA 5: INMOVILIZADO MATERIAL	27
NOTA 6: INMOVILIZADO INTANGIBLE	28
NOTA 7: INVERSIONES INMOBILIARIAS.....	29
NOTA 8: INSTRUMENTOS FINANCIEROS	29
8.1 ACTIVOS FINANCIEROS	29
8.2 PASIVOS FINANCIEROS	31
8.3 NATURALEZA Y NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS.....	35
NOTA 9: USUARIOS, OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA, DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR	37
NOTA 10: BENEFICIARIOS – ACREEDORES, ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR.....	38
NOTA 11: EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES	38
NOTA 12: FONDOS PROPIOS	39
NOTA 13: SITUACIÓN FISCAL.....	40

NOTA 14: INGRESOS Y GASTOS	42
14.1 AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.....	42
14.2 APROVISIONAMIENTOS	42
14.3 GASTOS DE PERSONAL.....	42
14.4 DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO	43
14.5 OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD	43
14.6 INGRESOS.....	45
14.7 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS	46
NOTA 15: INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE	47
NOTA 16: SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	47
16.1 ANÁLISIS DE LOS MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS.....	47
16.2 CARACTERÍSTICAS DE LAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS.....	50
16.3 VALORACIÓN Y CUMPLIMIENTO	76
NOTA 17A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.....	76
17A.1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD	76
17A.2 RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD.....	87
17A.3 RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD.....	89
17A.4 DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS	92
NOTA 17B: APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS.....	93
NOTA 18: HECHOS POSTERIORES AL CIERRE	99
NOTA 19: OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS	100
NOTA 20. OTRA INFORMACIÓN	100
20.1 CAMBIOS EN EL ÓRGANO DE GOBIERNO, DIRECCIÓN Y REPRESENTACIÓN.....	100
20.2 AUTORIZACIONES DEL PROTECTORADO.....	101
20.3 REMUNERACIONES A MIEMBROS DEL PATRONATO	101
20.4 ANTICIPOS Y CRÉDITOS A MIEMBROS DEL PATRONATO.....	101
20.5 PENSIONES Y DE SEGUROS DE VIDA DE MIEMBROS DEL PATRONATO	101
20.6 PERSONAS EMPLEADAS.....	102
20.7 AUDITORÍA.....	103
20.8 INFORMACIÓN SOBRE EL GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LOS CÓDIGOS DE CONDUCTA RELATIVOS A LAS INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES.....	103
NOTA 21: INFORMACIÓN SEGMENTADA	103
NOTA 22: INFORMACIÓN SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES	104
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO.....	105
INVENTARIO.....	107

BALANCE			
	ACTIVO	2023	2022
	A) ACTIVO NO CORRIENTE	292.409,83	345.100,38
	I. Inmovilizado intangible.	285.856,45	319.826,81
201, (2801), (2901)	. .Desarrollo	-79.845,38	-73.491,22
206, (2806), (2906)	. .Aplicaciones Informáticas	93.082,86	93.082,86
202, (2802), (2902), 203, (2803), (2903), 204, 207, (2807), (2907), 205, 209, (2805), (2830), (2905)	. .Resto del Inmovilizado Intangible	272.618,97	300.235,17
	II. Bienes del patrimonio Histórico	0,00	0,00
249	. .Anticipos	0,00	0,00
240, (2990), 241, (2991), 242, (2992), 243, (2993), 244, (2994)	. .Resto de bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
	III. Inmovilizado material.	6.553,38	25.273,57
210, (2910)	. .Terrenos	0,00	0,00
239	. .Anticipos	0,00	0,00
211, (2811), (2831), (2911), 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912)	. . Resto del inmovilizado material	6.553,38	25.273,57
	IV. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
220, (2920)	. . Terrenos	0,00	0,00
221,(282), (2921), (2832)	. . Construcciones	0,00	0,00
2503, 2504, (2593), (2594), (293), 2523, 2524, (2953), (2954), 2513, 2514, (2943), (2944)	V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00
2505, (2595), 260, (269), 2525, 262, 263, 264, (2955), (298), 2515, 261, (297), (2945), 265, 268, 27	VI. Inversiones financieras a largo plazo	0,00	0,00
474	VII. Activos por impuesto diferido	0,00	0,00
NECA 5Âª 7	VIII. Deudores no corrientes	0,00	0,00
	B) ACTIVO CORRIENTE	13.012.958,09	7.094.575,00
NECA 5Âª 15 c)	I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.	0,00	0,00
	II. Existencias.	20,89	1.387,29
30, (390), 31, 32, (391), (392), 33, 34, (393), (394), 35, (395), 36, (396)	. .Existencias	0,00	0,00
407	. .Anticipos	20,89	1.387,29
447, 448, 495	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	595.221,00	0,00
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	7.758.179,62	1.786.655,30
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935)	. . Clientes por ventas y prestaciones de servicios	304.107,72	-1.347,63
558	. . Fundadores por desembolsos exigidos	0,00	0,00
433, 434, (4933), (4934), 440, 441, 446, 449, 5531, 5533, 460, 464, 544, 4709, 4700, 4707, 4708, 471, 472	. . Otros deudores	7.454.071,90	1.788.002,93
5303, 5304, (5393), (5394), (593), 5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954), 5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944), 5353, 5354, 5523, 5524	V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00
5305, 540, (5395), (549), 5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598), 5315, 5335, 541, 546, (5945), (597), 5590, 5593, 5355, 545, 548, 551	VI. Inversiones financieras a corto plazo	3.500.600,00	2.300.600,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.158.936,58	3.005.932,41
	TOTAL ACTIVO (A+B)	13.305.367,92	7.439.675,38

BALANCE			
	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2023	2022
	A) PATRIMONIO NETO	1.072.640,17	1.080.482,40
	A.1) Fondos propios.	621.655,77	574.354,37
100, 101, (103), (104)	. .I. Dotación Fundacional	30.050,00	30.050,00
111, 113, 114, 115	. .II. Reservas	544.304,37	525.572,52
120, (121)	. .III. Excedentes de ejercicios anteriores	0,00	0,00
129	. .IV. Excedente del ejercicio	47.301,40	18.731,85
133, 1340, 137	A.2) Ajustes por cambio de valor.	0,00	0,00
130, 131, 1320, 1321	A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	450.984,40	506.128,03
130, 131, 1320, 1321	B) PASIVO NO CORRIENTE.	7.517.759,17	1.604.245,47
130, 131, 1320, 1321	I. Provisión a largo plazo	0,00	0,00
140	. .Provisión por prestaciones a largo plazo al personal	0,00	0,00
141, 142, 143, 145, 146	. .Otras provisiones	0,00	0,00
	II. Deudas a largo plazo.	7.517.759,17	1.604.245,47
177, 179	. .Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
1605, 170	. .Deudas con entidades de crédito.	0,00	0,00
1625, 174, 170	. .Deudas con entidades de crédito.	0,00	0,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 180, 185, 189	. .Otras deudas a largo plazo.	7.517.759,17	1.604.245,47
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.	0,00	0,00
479	IV. Pasivos por impuesto diferido.	0,00	0,00
181	V. Periodificaciones a largo plazo.	0,00	0,00
NECA 5ª 10	VI. Acreedores no corrientes	0,00	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE	4.714.968,58	4.754.947,51
NECA 5ª 15 c)	I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.	0,00	0,00
499, 529	II. Provisiones a corto plazo.	1.936.665,60	2.068.469,23
	III. Deudas a corto plazo.	2.549.160,95	2.444.703,96
500, 505, 506	. .Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
5105, 520, 527	. .Deudas con entidades de crédito.	0,00	0,00
5125, 524	. .Acreedores por arrendamiento financiero.	0,00	0,00
509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 5525, 5530, 5532, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	. .Otras deudas a corto plazo.	2.549.160,95	2.444.703,96
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.	0,00	0,00
412	V. Beneficiarios - acreedores	0,00	0,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	226.482,51	239.114,80
400, 401, 405, (406)	. .Proveedores.	48.655,77	39.609,77
403, 404, 410, 411, 419, 465, 466, 4752, 4750, 4751, 4758, 476, 477, 438	. .Otros acreedores.	177.826,74	199.505,03
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo	2.659,52	2.659,52
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	13.305.367,92	7.439.675,38

CUENTA DE RESULTADOS		2023	2022
	A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO	47.301,40	18.731,85
	1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	4.974.641,11	4.714.628,55
720, 721	a) Cuotas de asociados y afiliados, y aportaciones de usuarios	2.858.469,10	2.726.015,71
722, 723	b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	0,00	0,00
740, 747, 748	c) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados al excedente del ejercicio	2.116.172,01	1.988.612,84
728	d) Reintegro de ayudas y asignaciones	0,00	0,00
NECA 6A ^{1,c}	2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	0,00	0,00
	3. Gastos por ayudas y otros	-186.870,33	-150.248,19
650	a) Ayudas monetarias	-186.870,33	-134.891,24
651	b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00
658	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-15.356,95
(6930), 71, 7930	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
73	5. Trabajos realizados por la empresa para su activo	0,00	0,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	0,00	-660,00
75	7. Otros ingresos de la actividad	0,00	0,00
	8. Gastos de personal	-2.438.690,85	-2.247.330,84
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados	-1.871.721,81	-1.726.119,90
(642), (643), (649)	b) Cargas sociales	-566.969,04	-521.210,94
(644), 7950	c) Provisiones	0,00	0,00
	9. Otros gastos de la actividad	-2.410.514,63	-2.242.014,79
62	a) Servicios exteriores	-2.581.375,29	-2.207.400,15
(631), (634), 636, 639	b) Tributos	21.293,63	11.129,49
(655), (694), (695), 794, 7954	c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	149.567,03	-45.744,13
(656), (659)	d) Otros gastos de gestión corriente		0,00
68	10. Amortización del inmovilizado	-65.528,46	-210.925,73
745, 746	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	142.767,88	156.351,53
7951, 7952, 7955, 7956	12. Exceso de provisiones	0,30	0,00
(690), (691), (692), 790, 791, 792, (670), (671), (672), 770, 771, 772	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	0,00
NECA 6A ^{1,g}	14. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	0,00	0,00
	15. Otros resultados	-1,34	0,57
678	Gastos excepcionales	-1,34	0,00
778	Ingresos excepcionales	0,00	0,57
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14+15)	15.803,68	19.801,10
	16. Ingresos financieros.	33.011,87	327,24
7600, 7601, 7602, 7603	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.		0,00
761, 762, 767, 769	b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.	33.011,87	327,24
	17. Gastos financieros.	-377,16	-1.396,49
(6610), (6611), (6615), (6616), (6620), (6621), (6650), (6651), (6654), (6655)	a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.	0,00	0,00
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623), (6624), (6652), (6653), (6656), (6657), (669)	b) Por deudas con terceros.	-377,16	-1.396,49
660	c) Por actualización de provisiones.	0,00	0,00
(663), 763	18. Variación de valor razonable en instrumentos financiero.	-1.136,99	0,00
(668), 768	19. Diferencias de cambio.	0,00	0,00
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	20. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.	0,00	0,00
NECA 6A ^{1,e}	21. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	0,00	0,00
Consulta 3 BOICAC 75	22. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	0,00	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (16+17+18+19+20+21+22).	31.497,72	-1.069,25
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	47.301,40	18.731,85
(6300*), 6301*, (633), 638	23. Impuestos sobre beneficios.	0,00	0,00
	A.4) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+23) - Equivalente al epígrafe A)	47.301,40	18.731,85

	CUENTA DE RESULTADOS	2022	2021
	A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO	47.301,40	18.731,85
	B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		
	1. Subvenciones recibidas	1.000,00	323.754,00
	2. Donaciones y legados recibidos	113.880,02	77.756,15
NECA 6ª 2	3. Otros ingresos y gastos	0,00	0,00
	4. Diferencias de conversión	0,00	0,00
	5. Efecto impositivo	0,00	0,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5) - Equivalente al epígrafe B)	114.880,02	401.510,15
	C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
	1. Subvenciones recibidas	-28.916,02	-27.756,30
	2. Donaciones y legados recibidos	-141.107,63	-144.331,90
NECA 6ª 2	3. Otros ingresos y gastos	0,00	0,00
	4. diferencias de conversión	0,00	0,00
	5. Efecto impositivo	0,00	0,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5) - Equivalente al epígrafe C)	-170.023,65	-172.088,20
	D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1+C.1)	-55.143,63	229.421,95
	E) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO	0,00	0,00
	F) AJUSTES POR ERRORES	0,00	0,00
	G) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL	0,00	0,00
	H) OTRAS VARIACIONES	0,00	-21.489,42
	I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)	-7.842,23	226.664,38

MEMORIA ANUAL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- a) El fomento de la Investigación, Desarrollo e Innovación (en adelante I+D+i) en el ámbito de la salud, y la promoción de los avances científicos y sanitarios, a través de la difusión de sus resultados por los medios oportunos, y la transferencia de conocimiento y resultados entre los agentes del entorno de la I+D+i en salud.
- b) Instrumentar y desarrollar programas de actividades docentes para los profesionales de la salud, en cooperación con la Escuela de Estudios de Ciencias de la Salud de Extremadura, y cualquier otro Organismo o Entidad, nacional o extranjera, cuyos objetivos sean afines en esta materia.
- c) El desarrollo de proyectos y estudios en el ámbito de la Salud y afines, que tengan carácter nacional o internacional.
- d) Apoyo y fortalecimiento de las estructuras de I+D+i, de la región de Extremadura, a través del fomento de los recursos materiales y humanos, de las inversiones en infraestructuras y la consolidación de la red de agentes actores tanto nacionales como internacionales.
- e) Promover y fomentar el tejido empresarial del sector salud y afines, en la región de Extremadura y aquellos ámbitos en los que la fundación desarrolle su actividad, en colaboración con los otros agentes actores de la región destinados al mismo fin.
- f) Fomento de la internacionalización de la I+D+i, participando con instituciones, nacionales e internacionales, en el desarrollo de estrategias, consorcios, foros, proyectos, y cualquier otra acción encaminados a la mejora y el desarrollo de políticas sociales que persigan la equidad, la cohesión social y la igualdad en los derechos humanos. con especial interés en el ámbito de la salud.
- g) Fomento de las estrategias de Calidad en los servicios de salud a través del desarrollo de proyectos, programas, y cualquier tipo de intervención encaminada a mejorar la capacitación y la investigación de los profesionales de la salud en esta materia.
- h) Fomento de la Cooperación Internacional al Desarrollo desde Extremadura con terceros países, en el sector salud, mediante el desarrollo de programas, proyectos y cualquier otro tipo de intervención encaminados a la potenciación del desarrollo sostenible. La mejora en la calidad de vida de los ciudadanos, el apoyo al desarrollo y fortalecimiento de las instituciones, y el intercambio de recursos materiales y humanos para la generación de lazos estables de colaboración entre los países.
- i) Cualesquiera otros que se consideren oportunos por su patronato y relacionados con los fines de la Fundación.

Actividades realizadas en el ejercicio:

1. Actividades generales de I+D+i: Organización, gestión y control de actividades de I+D+i dirigidos a la mejora de la salud de los ciudadanos, la satisfacción de los profesionales de la salud y el fortalecimiento de las instituciones.
2. Gestión de Investigación Clínica: Impulsar las relaciones entre el Promotor, el Investigador Principal y el Servicio Extremeño de Salud para la suscripción de los contratos de realización de ensayos clínicos con medicamentos y productos sanitarios (Decreto 6/2015, 27 de enero) y de estudios observacionales en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

3. Actividades de Difusión del Conocimiento y los Resultados: Difundir, transferir y promocionar el conocimiento y resultados de la I+D+i en el sector salud y afines.

Domicilio social:

C/ Pio Baroja 10
Mérida
06800 Badajoz.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las actividades se han desarrollado en el domicilio social y en los diferentes centros sanitarios adscritos al Servicio Extremeño de Salud, en centros de la Universidad de Extremadura y en Colegios Profesionales del ámbito sanitario de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

NOTA 2: BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1 IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales se han elaborado a partir de los registros contables de la Fundación de acuerdo con la legislación vigente y se han formulado de acuerdo siguiendo los principios y normas contables establecidas en el Plan General de Contabilidad para las entidades sin fines lucrativos RD 1491/2011 de 24 de octubre.

Las cuentas anuales muestran la verdadera y fiel imagen del patrimonio neto y del estado de cambios del mismo, de la situación financiera y de los resultados.

No han existido razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel de la Fundación, no se hayan aplicado las disposiciones legales en materia contable, con influencia por tal proceder sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la Entidad.

2.2 CAMBIOS NORMATIVOS

No han existido cambios normativos que afecten a la elaboración de las Cuentas Anuales en el ejercicio 2023.

2.3 ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE

La preparación de las cuentas anuales requiere la aplicación de estimaciones contables relevantes y la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas contables de la entidad.

En este sentido, se resume a continuación un detalle de los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipótesis y estimaciones son significativas para la preparación de las cuentas anuales.

- 1) Supuestos clave acerca del futuro

La Fundación ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

La preparación de las cuentas anuales requiere que la Dirección Gerencia realice estimaciones contables relevantes, juicios, estimaciones e hipótesis, que pudieran afectar a las políticas contables adoptadas y al importe de los activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con ellos relacionados.

2) Naturaleza e importe de cambios en estimaciones contables:

Las estimaciones y las hipótesis realizadas se basan, entre otros, en la experiencia histórica u otros hechos considerados razonables teniendo en cuenta las circunstancias a la fecha de cierre, el resultado de las cuales representa la base de juicio sobre el valor contable de los activos y pasivos no determinables de una cuantía de forma inmediata.

Los resultados reales podrían manifestarse de forma diferente a la estimada. Estas estimaciones y juicios se evalúan continuamente.

3) Cambios de estimación

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por la dirección de la entidad se han calculado en función de la mejor información disponible a 31 de diciembre de 2023. Es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificación en los próximos ejercicios. El efecto en cuentas anuales de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios se registraría de forma prospectiva.

4) Incertidumbres importantes y entidad en funcionamiento:

Algunas estimaciones contables se consideran significativas si la naturaleza de las estimaciones y supuestos es material y si el impacto sobre la posición financiera o el rendimiento operativo es material.

Aunque estas estimaciones fueron realizadas por la Gerencia de la Fundación con la mejor información disponible al cierre de cada ejercicio, aplicando su mejor estimación y conocimiento del entorno, es posible que eventuales acontecimientos futuros obliguen a la Fundación a modificarlas en los siguientes ejercicios. De acuerdo con la legislación vigente se reconocerá prospectivamente los efectos del cambio de estimación en la cuenta de resultados.

Se detallan a continuación las principales estimaciones y juicios realizados por la Sociedad:

-Vida útil de los activos materiales e intangibles (Nota 4.1 y 4.2 y nota 5).

-Provisiones y contingencia (Nota 4.12).

2.4 COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN.

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de resultados y de la memoria, además de las cifras del ejercicio cerrado al 31 de diciembre de 2023, las correspondientes al ejercicio anterior.

2.5 AGRUPACIÓN POR PARTIDAS

No hay elementos patrimoniales que con su importe, estén recogidos en dos o más partidas del balance.

2.6 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES, ERRORES y ESTIMACIONES CONTABLES

A cierre del ejercicio 2023 se ha procedido a modificar el criterio del registro de los ingresos dado que la Fundación Al emitir la factura, el margen de FundeSalud se llevaba directamente a una cuenta del grupo 705, sin embargo la parte del Investigador Principal y la Gerencia de Área se llevaba al Haber de una cuenta del grupo 552 (deudas a corto plazo) ya que el gasto no se solía ejecutar en la misma anualidad que el ingreso. Una vez se ejecutaba dicho gasto, se daba de baja de la 552 a una cuenta del grupo 75 (Proyectos Pendientes de Aplicación).

Para que el importe neto de la cifra de negocios en la cuenta de resultados coincidiera con los ingresos reales facturados en el ejercicio, a cierre del mismo se realizaba un apunte de regularización de una cuenta del grupo 695 a la 705 por la diferencia entre el total facturado y lo que ya estaba contabilizado en la 705 (margen de FundeSalud).

El empleo de este criterio tenía dos consecuencias de cara a los estados financieros:

1. Que al utilizar las cuentas 705 para registrar los ingresos derivados de las actividades propias, los mismos quedaban reflejados en el punto 2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil de la cuenta de resultados dando la falsa apariencia de que la Fundación desarrollaba actividades mercantiles al margen de la propia de su actividad, pudiendo cuestionar en el ámbito tributario que la exención aplicable en el IS propia de las entidades acogidas al régimen fiscal especial de la ley 49/2002 fuera extensible a todas las ganancias patrimoniales obtenidas por la Fundación.
2. Que al utilizar las cuentas del subgrupo 55 (Otras cuentas no bancarias) para registrar los compromisos de pagos mantenidos con los investigadores consecuencia de los ingresos obtenidos por facturación, se desvirtuaba la información ofrecida en pasivo de balance, además de que al utilizar las cuentas del subgrupo 75 (Otros ingresos de gestión), para cancelar la hipotética “provisión constituida” por los gastos recibidos se incrementaban ficticiamente los ingresos del punto 7. Otros ingresos de la actividad de la cuenta de resultados de la misma forma que los gastos registrados en la cuenta 695 del punto 9.c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
3. Con el fin de corregir los efectos señalados en el punto 1, se decide a cierre del ejercicio traspasar el saldo de la cuenta 705 a la 721 dejando a 0,00 las ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil.
4. Con el fin de corregir los efectos señalados en el punto 2, se traspasa el saldo de las cuentas del subgrupo 55 al subgrupo 49 y se elimina el saldo de las cuentas 755 contra la 695 eliminando los “Otros ingresos de la actividad” rebajando las Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales en el mismo importe
5. Que como se puede observar, el efecto de llevar a cabo los cambios señalados no altera el excedente de la actividad de la cuenta de resultados, ni los pasivos corrientes y no corrientes del balance.
6. Que con el fin de comparar las cifras de 2023 con 2022 se han reexpresado las cifras de la cuenta de resultados y de balance afectadas por el cambio.

2.7 MONEDA FUNCIONAL Y MONEDA DE PRESENTACIÓN

Las cuentas anuales se presentan en euros, ya que es la moneda funcional y de presentación de la entidad.

NOTA 3: EXCEDENTE DEL EJERCICIO

En el año 2023 el excedente del ejercicio ha sido

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-186.870,33	-150.248,19
6. Aprovisionamientos	0,00	660,00
8. Gastos de personal	-2.438.690,85	-2.247.330,84
9. Otros gastos de la actividad	-2.410.514,63	-2.242.014,79
10. Amortización del inmovilizado	-65.528,46	-210.925,73
12. Exceso de provisiones	0,30	0,00
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-1,34	0,00
15. Gastos financieros	-377,16	-1.396,49
18. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-1.136,99	0,00
TOTAL	-5.103.119,46	-4.852.576,04
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ACTUAL
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	4.974.641,11	4.714.628,55
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	0,00	0,00
7. Otros ingresos de la actividad	0,00	0,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	142.767,88	156.351,53
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	0,57
14. Ingresos financieros	33.011,87	327,24
TOTAL	5.150.420,86	4.871.307,89

EXCEDENTE DEL EJERCICIO 47.301,40 €

La propuesta de distribución del excedente positivo del ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2023 que asciende a 47.301,40 €, una vez comprobado que el porcentaje de las cantidades aplicadas a fines fundacionales respecto de los ingresos y rentas netas excedió del 70%, consiste en su destino a reservas voluntarias.

De acuerdo con lo previsto en la Ley 50/2002, se formula la presente propuesta de aplicación de los Resultados del ejercicio 2023:

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	47.301,40	Excedente del ejercicio	18.731,85
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	47.301,40	TOTAL	18.731,85
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	47.301,40	A reservas voluntarias	18.731,85
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	47.301,40	TOTAL	18.731,85

NOTA 4: NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	285.856,45	319.826,81

Para el reconocimiento inicial de un inmovilizado de naturaleza intangible, es preciso que, además de cumplir la definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, cumpla con el criterio de identificabilidad.

El citado criterio de identificabilidad implica que el inmovilizado cumpla con alguno de los dos requisitos siguientes:

- a) Sea separable, esto es, susceptible de ser separado de la entidad y vendido, cedido, entregado para su explotación, arrendado o intercambiado.
- b) Surja de derechos legales o contractuales, con independencia de que tales derechos sean transferibles o separables de la entidad o de otros derechos y obligaciones.

Todos los elementos de inmovilizado intangible que forman parte del inventario de la Fundación, son bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo ya que no se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial.

Aún en el caso de que de que esa finalidad no pudiera definirse como claramente no generadora de flujo de efectivo, y dados los objetivos generales de la Fundación como entidad sin fines lucrativos, existe una presunción de que, salvo clara evidencia de lo contrario, tales activos pertenecen a la categoría de activos no generadores de flujos de efectivo.

La Fundación amortizará el inmovilizado intangible en función de su vida útil según el tipo de elemento:

- Concesiones, Patentes y licencias (10 años - 10%)
- Aplicaciones Informáticas (5 años - 20%).

Excepto en el caso de bienes adscritos a proyectos de investigación, en los que se considerará como vida útil la duración del proyecto.

Las entregas o cesiones de un inmovilizado sin contraprestación, a perpetuidad o por un tiempo igual o superior a la vida útil del activo, en cumplimiento de los fines no lucrativos de la entidad, se contabilizará como un gasto en la cuenta de resultados por el valor en libros del activo cedido. Si la cesión fuese por un periodo inferior a la vida útil del inmovilizado, el gasto se reconocerá por un importe equivalente al valor en libros del derecho cedido empleando como contrapartida una cuenta compensadora de inmovilizado. Para el caso de activos amortizables, el saldo de la cuenta compensadora se reclasificará al de amortización acumulada durante el plazo de la cesión a medida que se produzca la depreciación sistemática del activo.

4.2 INMOVILIZADO MATERIAL

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	6.553,38	25.273,57

Todos los elementos de inmovilizado material que forman parte del inventario de la Fundación son bienes de inmovilizado, no generadores de flujos de efectivo, ya que no se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial.

Aún en el caso de que de que esa finalidad no pudiera definirse como claramente no generadora de flujo de efectivo y dados los objetivos generales de la Fundación como entidad sin fines lucrativos, existe una presunción de que, salvo clara evidencia de lo contrario, tales activos pertenecen a la categoría de activos no generadores de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en este epígrafe se encuentran valorados a su precio de adquisición, el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones del funcionamiento del bien.

Se amortizará de forma lineal a lo largo de su vida útil en función del tipo de elemento:

- Instalaciones técnicas 10%
- Otro inmovilizado material: 10%

- Mobiliario 33%
- Equipos para Procesos de Información 33%.

Excepto en el caso de bienes adscritos a proyectos de investigación, en los que se considerará como vida útil la duración del proyecto.

Al cierre del ejercicio la Fundación evaluará si existen indicios de que algún inmovilizado material pueda estar deteriorado, en cuyo caso, estimará su importe recuperable efectuando la correspondiente corrección valorativa. Dicha corrección así como su reversión cuando las circunstancias que la motivaron hubieran dejado de existir, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados. El cálculo del deterioro se efectuará elemento a elemento de forma individualizada.

En nuestro caso, en el que todos nuestros elementos no son generadores de flujos de efectivo, se producirá una pérdida por deterioro del valor cuando el valor contable del bien supere a su importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. A tal efecto, el valor en uso se determinará por referencia al coste de reposición.

Se darán de baja en el momento de su enajenación o disposición por otra vía o cuando no se espere obtener en el futuro un potencial de servicio de los mismos.

Las entregas o cesiones de un inmovilizado sin contraprestación, a perpetuidad o por un tiempo igual o superior a la vida útil del activo, en cumplimiento de los fines no lucrativos de la entidad, se contabilizará como un gasto en la cuenta de resultados por el valor en libros del activo cedido. Si la cesión fuese por un periodo inferior a la vida útil del inmovilizado, el gasto se reconocerá por un importe equivalente al valor en libros del derecho cedido, empleando como contrapartida una cuenta compensadora de inmovilizado. Para el caso de activos amortizables, el saldo de la cuenta compensadora se reclasificará al de amortización acumulada durante el plazo de la cesión a medida que se produzca la depreciación sistemática del activo.

4.3 INVERSIONES INMOBILIARIAS

Le será de aplicación lo establecido en la norma anterior de Inmovilizado Material.

La Fundación no tiene ninguna inversión de estas características.

4.4 BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

La Fundación no tiene ningún bien de patrimonio histórico.

4.5 ARRENDAMIENTOS

Se entiende por arrendamiento cualquier acuerdo con independencia de su instrumentación jurídica, por el que el arrendador cede al arrendatario, a cambio de

percibir una suma única de dinero o una serie de pagos o cuotas, el derecho a utilizar un activo durante un periodo de tiempo determinado, con independencia de que el arrendador quede obligado a prestar servicios en relación con la explotación o mantenimiento de dicho activo.

Cuando de las condiciones económicas de un acuerdo de arrendamiento se deduzca que se transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato, dicho acuerdo lo calificaremos como de arrendamiento financiero y lo registraremos como un activo de acuerdo con su naturaleza, según se trate de un elemento de inmovilizado material o intangible, y un pasivo financiero por el mismo importe, que será el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados, entre los que se incluye el pago por la opción de compra cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio y cualquier importe que haya garantizado, directa o indirectamente. La carga financiera total se distribuirá a lo largo del plazo del arrendamiento y se imputará a la cuenta de resultados del ejercicio en que se devengue, aplicando el método del tipo de interés efectivo. La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6 EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

El efectivo y otros activos líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que sean fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que están sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor.

4.7 INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	595.221,00	0,00
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	7.758.179,62	1.786.655,30
VI. Inversiones financieras a corto plazo	3.500.600,00	2.300.600,00
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.158.936,58	3.005.932,41

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	7.517.759,17	1.604.245,47

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Provisiones a corto plazo	1.936.665,60	2.068.469,23
III. Deudas a corto plazo	2.549.160,95	2.444.703,96
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	226.482,51	239.114,80

Clasificación y separación de instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero o un pasivo financiero, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero o pasivo financiero.

A efectos de su valoración, los activos financieros se clasifican en las categorías de activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, Activos financieros a coste amortizado, Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto y Activos financieros a coste. La clasificación en las categorías anteriores se efectúa atendiendo a las características del instrumento y a las intenciones de la Dirección en el momento de su reconocimiento inicial.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se clasifican en las categorías de pasivos financieros a coste amortizado y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los instrumentos financieros se reconocen cuando la entidad se convierte a una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

Las operaciones de compra o venta de activos financieros instrumentadas mediante contratos convencionales, entendidos por tales, aquéllos en los que las obligaciones recíprocas de las partes deben consumarse dentro de un marco temporal establecido por la regulación o por las convenciones de mercado y que no pueden liquidarse por diferencias, se reconocen en la fecha de contratación o liquidación.

Principio de no compensación

Un activo financiero y un pasivo financiero son objeto de compensación sólo cuando la

entidad tiene el derecho exigible de compensar los importes reconocidos y tiene la intención de liquidar la cantidad neta o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente.

Activos financieros a coste amortizado

Los activos financieros a coste amortizado se componen de créditos por operaciones comerciales y créditos por operaciones no comerciales con cobros fijos o determinables que se negocian en un mercado activo, y distintos de aquellos clasificados en otras categorías de activos financieros. Estos activos se reconocen inicialmente por su valor razonable, incluyendo los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los activos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en un plazo inferior a un año y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

Intereses de activos financieros.

Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo, que es el tipo de actualización que iguala el valor en libros de un instrumento financiero con los flujos de efectivo estimados a lo largo de la vida esperada del instrumento, a partir de sus condiciones contractuales y sin considerar las pérdidas por riesgo de crédito futuras. El cálculo incluye las comisiones y puntos básicos de interés pagados o recibidos por las partes del contrato, así como los costes de transacción y cualquier otra prima o descuento. En aquellos casos en los que la entidad no puede estimar con fiabilidad los flujos de efectivo o la vida esperada de un instrumento financiero, se utilizan los flujos de efectivo contractuales a lo largo del periodo contractual completo. Para instrumentos financieros, en los que la variable con la que se relacionan las comisiones, puntos básicos, costes de transacción, descuentos o primas, se revisa a tipos de mercado antes del vencimiento esperado, el periodo de amortización es el plazo hasta la siguiente revisión de las condiciones.

La reestimación de los flujos con el objeto de considerar las variaciones en los tipos de interés de mercado de activos y pasivos financieros a tipos de interés variables, afecta al tipo de interés efectivo. Si la entidad modifica las estimaciones de los flujos de efectivo futuros de los activos y pasivos financieros, recalcula el valor contable computando el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados al tipo de interés efectivo original o el tipo de interés efectivo revisado por operaciones de cobertura, reconociendo el ajuste como un gasto o ingreso financiero.

Baja de activos financieros.

La entidad da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiran o se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Las transacciones en las que la entidad retiene de manera sustancial todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de un activo financiero cedido se registran mediante el reconocimiento en cuentas de pasivo de la contraprestación recibida.

Cuando el activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestación recibida, neta de costes de la transacción atribuibles y el valor de libros del activo financiero, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo y forma parte del resultado del ejercicio.

Valor razonable.

El valor razonable es la cantidad por la que puede ser intercambiado un activo o cancelado un pasivo entre un comprador y vendedor interesados y debidamente informados, en condiciones de independencia mutua. En general la entidad aplica los valores de cotización al cierre del ejercicio disponibles.

Deterioro de valor de activos financieros.

Un activo financiero o grupo de activos financieros está deteriorado y se ha producido una pérdida por deterioro, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o más eventos que han ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo o grupo de activos financieros, que puede ser estimado con fiabilidad.

Para los activos financieros a coste amortizado, se considera que existe una evidencia objetiva de deterioro de valor cuando se produce un acontecimiento que causa una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

En el caso de activos financieros contabilizados a coste amortizado, el importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor contable del activo financiero y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se ha incurrido, descontado al tipo de interés efectivo original del activo. Para los activos financieros a tipo de interés variable se utiliza el tipo de interés efectivo que corresponde a la fecha de valoración según las condiciones contractuales.

La pérdida por deterioro se reconoce con cargo a resultados y es reversible en ejercicios posteriores si la disminución puede ser objetivamente relacionada con un evento posterior a su reconocimiento. No obstante, la reversión de la pérdida tiene como límite el coste amortizado que hubieran tenido los activos, si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

Pasivos financieros a coste amortizado

La entidad clasifica todos los pasivos financieros en esta categoría excepto cuando deban valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Con

carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales:

- a) Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa con pago aplazado, y
- b) b) Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la empresa.

Bajas de pasivos financieros

La entidad da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido con la obligación contenida en el pasivo o bien está legalmente dispensada de la responsabilidad fundamental contenida en el pasivo ya sea en virtud de un proceso judicial o por acuerdo con el acreedor.

4.8 COBERTURAS CONTABLES

Mediante una operación de cobertura, uno o varios instrumentos financieros denominados instrumentos de cobertura, son designados para cubrir un riesgo específicamente identificado que puede tener impacto en la cuenta de resultados o en el estado de cambios del patrimonio neto, como consecuencia de variaciones en el valor razonable o en los flujos de efectivo de una o varias partidas cubiertas.

4.9 CRÉDITOS Y DÉBITOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Créditos por la actividad propia: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de dicha actividad frente a los usuarios, patrocinadores. Se originará un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio de coste amortizado.

Al cierre del ejercicio se efectuarán las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos.

Los débitos por la actividad propia son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios. Originarán el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal.

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.10 EXISTENCIAS

Por su actividad, la Fundación no mantiene ningún tipo de existencias.

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	20,89	1.387,29

Por su actividad, la Fundación no mantiene ningún tipo de existencias.

El importe que figura en la cifra de existencias se corresponde con anticipos a proveedores recogidos en la cuenta 407.

4.11 TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA.

Una transacción en moneda extranjera es aquella cuyo importe se denomina o exige su liquidación en una moneda distinta de la funcional; en el caso de la Fundación es el euro. Toda transacción en moneda extranjera se convertirá a moneda funcional. Mediante la aplicación al importe en moneda extranjera, del tipo de cambio de contado, es decir, del tipo de cambio utilizado en las transacciones con entrega inmediata, entre ambas monedas, en la fecha de la transacción, entendida como aquella en la que se cumplan los requisitos para su reconocimiento. Al cierre del ejercicio se valorarán aplicando el tipo de cambio de cierre, entendido como el tipo de cambio medio de contado, existente en esa fecha.

Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se originen en este proceso, así como las que se produzcan al liquidar dichos elementos patrimoniales, se reconocerán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que surjan.

4.12 IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO

La Fundación desarrollada operaciones sujetas y operaciones exentas de tributación en el Impuesto sobre el Valor Añadido. Por todo ello practica la regla de prorrata que será de aplicación, cuando el sujeto pasivo, en el ejercicio de su actividad empresarial o profesional, efectúe conjuntamente entregas de bienes o prestaciones de servicios que originen el derecho a la deducción y otras operaciones de análoga naturaleza que no habiliten para el ejercicio del citado derecho.

4.13 IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

Según lo regulado en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, la Fundación ha comunicado a la Administración Tributaria el ejercicio de la opción por la aplicación del Régimen fiscal especial regulado en el Título II de la citada Ley, acogándose a los beneficios fiscales que de esta actuación se deriva.

4.14 INGRESOS Y GASTOS PROPIOS DE LAS ENTIDADES NO LUCRATIVAS.

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	4.974.641,11	4.714.628,55
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	0,00	0,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-186.870,33	-150.248,19
A) 7. Otros ingresos de la actividad	0,00	0,00
A) 8. Gastos de personal	-2.438.690,85	-2.247.330,84
A) 9. Otros gastos de la actividad	-2.410.514,63	-2.242.014,79
A) 10. Amortización del inmovilizado	-65.528,46	-210.925,73
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital tras pasados al excedente del ejercicio	142.767,88	156.351,53
A) 12. Exceso de provisiones	0,30	0,00
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	0,00
A) 13** Otros resultados	-1,34	0,57
A) 14. Ingresos financieros	33.011,87	327,24
A) 15. Gastos financieros	-377,16	-1.396,49
A) 18. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-1.136,99	0,00

Los gastos realizados por la Fundación se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento en el que se apruebe su concesión.

En ocasiones el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados; esto sucede en el caso en que la corriente financiera se produzca antes que la corriente real, la operación en cuestión dará lugar a un activo, que será reconocido como un gasto cuando se perfeccione el hecho que determina dicha corriente real.

En la contabilización de los ingresos, en cumplimiento de los fines de la entidad, se efectúan teniendo en cuenta que:

.- Los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se valorarán por el importe acordado.

.- Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que correspondan.

En todo caso se realizan las periodificaciones necesarias.

Los impuestos que gravan las operaciones de prestación de servicios que la Fundación repercute a terceros como el IVA, no formarán parte de los ingresos.

Cuando existan dudas relativas al cobro de un importe previamente reconocido como ingreso por prestación de servicios, la cantidad cuyo cobro se estime como improbable se registrará como un gasto por corrección de valor por deterioro y no como un menor ingreso.

4.15 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

La Fundación reconocerá como provisiones los pasivos que, cumpliendo la definición y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, resulten indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán. Las provisiones pueden venir determinadas por una disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita. En este último caso, su nacimiento se sitúa en la expectativa válida creada por la entidad frente a terceros, de asunción de una obligación por parte de aquella.

De acuerdo con la información disponible en cada momento, las provisiones se valorarán en la fecha de cierre del ejercicio, por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación.

4.16 ELEMENTOS PATRIMONIALES DE NATURALEZA MEDIOAMBIENTAL

Se indicará el criterio seguido para considerar como gastos del ejercicio o como mayor valor del activo correspondiente.

4.17 GASTOS DE PERSONAL

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 8. Gastos de personal	-2.438.690,85	-2.247.330,84

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido.

4.18 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	2.116.172,01	1.988.612,84
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	142.767,88	156.351,53

Patrimonio Neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	450.984,40	506.128,03

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la Fundación para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, en función de la materialización del gasto para el que fueron concedidas. La parte correspondiente a costes indirectos de la Fundación se incluirá totalmente como ingreso del ejercicio.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrable se registrarán como pasivos hasta que adquieran la condición de no reintegrables. A estos efectos, se considerarán no reintegrables cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

En particular, para entender cumplidas las citadas condiciones se aplicarán los siguientes criterios:

- a) Las obtenidas para adquirir un activo solo se calificarán de no reintegrables cuando se haya adquirido el correspondiente activo. Si las condiciones del otorgamiento exigen mantener la inversión durante un determinado número de años, se considerarán no reintegrables cuando al cierre del ejercicio se haya realizado la inversión y no existan dudas razonables de que se mantendrá en el período fijado en los términos de la concesión.

- b) Las obtenidas para la construcción, mejora, renovación o ampliación de un activo, si las condiciones del otorgamiento exigen la finalización de la obra y su puesta en condiciones de funcionamiento, se considerarán no reintegrables cuando al cierre del ejercicio se haya ejecutado la actuación, total o parcialmente. En el supuesto de ejecución parcial, la subvención se calificará como no reintegrable en proporción a la obra ejecutada, siempre que no existan dudas razonables de que concluirá la construcción del activo o la ejecución de las actuaciones de mejora, renovación o ampliación según las condiciones establecidas en el acuerdo de concesión.
- c) Las obtenidas para financiar gastos específicos de ejecución plurianual, se considerarán no reintegrables cuando al cierre del ejercicio se haya ejecutado la actuación total o parcialmente. En el supuesto de ejecución parcial, el importe recibido se calificará como no reintegrable en proporción al gasto ejecutado, siempre que no existan dudas razonables de que se concluirá en los términos fijados en las condiciones del otorgamiento.

No obstante, lo anterior, en aquellos casos en que la entidad receptora de la ayuda no sea la beneficiaria de los fondos recibidos, sino que actúe como un mero intermediario entre el concedente y sus destinatarios finales, el importe obtenido no tendrá influencia en su cuenta de resultados, debiéndose registrar únicamente los movimientos de tesorería que se produzcan.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido. Las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del servicio recibido, siempre que el valor razonable del servicio pueda determinarse de manera fiable.

A efectos de su imputación en el excedente del ejercicio, habrá que distinguir entre los siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados:

- a) Cuando se obtengan para financiar gastos específicos: se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.
- b) Cuando se obtengan para adquirir activos del inmovilizado intangible y/o material: se imputarán como ingresos del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en ese periodo para los citados elementos o, en su caso, cuando se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance.
- c) Cuando se obtengan para la cancelación de deudas: se imputarán como ingresos del ejercicio en que se produzca dicha cancelación, salvo cuando se otorguen en relación con una financiación específica, en cuyo caso la imputación se realizará en función del elemento financiado.

En el caso de cesión de uso de un inmueble de forma gratuita por periodo de un año prorrogable por periodos iguales, o por tiempo indefinido reservándose el cedente la facultad de revocarla al cierre de cada ejercicio, la Fundación reconocerá todos los años

un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso por subvención/donación en la cuenta de resultados por la mejor estimación del derecho cedido.

4.19 FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS

La entidad no ha participado en ningún proceso entre entidades no lucrativas en el ejercicio 2023.

En 2020 se llevó a cabo la fusión de las Fundaciones Fundación para la formación e Investigación de los profesionales de la Salud de Extremadura (FUNDESALUD) y la Fundación para el apoyo al certamen internacional docente de Videocine Médico, Salud y Telemedicina. (Fundación VIDEOMED), siendo FUNDESALUD la entidad absorbente y VIDEOMED la entidad absorbida. Dicha fusión a fecha de cierre del ejercicio 2023 se encuentra pendiente de registro.

4.20 NEGOCIOS CONJUNTOS

La Fundación no mantiene activos ni pasivos que correspondan a actividades conjuntas con participación de terceros.

NOTA 5: INMOVILIZADO MATERIAL

La composición de este epígrafe y el movimiento habido en el ejercicio 2023 en las distintas partidas que lo componen es el siguiente:

	31/12/2022	Adiciones Entradas	Bajas Salidas	Trasposos	31/12/2023	Amort. Acumulada 31/12/2023	VNC
Otras instalaciones	5.568,00	0,00	0,00	0,00	5.568,00	5.568,00	0,00
Mobiliario	488.027,18	10.134,75	0,00	0,00	498.161,93	497.507,05	654,88
Equipos informáticos	62.711,79	2.703,16	0,00	0,00	65.414,95	59.516,45	5.898,50
SUMA TOTAL	556.306,97	12.837,91	0,00	0,00	569.144,88	562.591,50	6.553,38

Las amortizaciones practicadas en el ejercicio 2023 han sido de 31.558,10 €

La composición de este epígrafe y el movimiento habido en el ejercicio 2022 en las distintas partidas que lo componen es el siguiente:

	31/12/2021	Adiciones	Bajas	Trasposos	31/12/2022	Amort.	VNC
--	------------	-----------	-------	-----------	------------	--------	-----

		Entradas	Salidas			Acumulada 31/12/2022	
Otras instalaciones	5.568,00	0,00	0,00	0,00	5.568,00	5.568,00	0,00
Mobiliario	308.340,17	179.687,01	0,00	0,00	488.027,18	474.783,79	13.243,39
Equipos informáticos	60.001,18	2.710,61	0,00	0,00	62.711,79	50.681,61	12.030,18
SUMA TOTAL	373.909,35	182.397,62	0,00	0,00	556.306,97	531.033,40	25.273,57

Las amortizaciones practicadas en el ejercicio 2022 han sido de 176.714,98 €

Análisis:

A 31/12/2023 La Fundación tiene elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados por importe de 542.249,21 euros, y a 31/12/2022 de 348.651,59 euros. La dotación anual a la amortización del inmovilizado material se calcula siguiendo el método lineal en función de la vida útil estimada para cada bien, de acuerdo al siguiente detalle:

- Otras Instalaciones (10 años -10%)
- Mobiliario (3 años -33%) dentro de lo cual se incluyen Instalaciones y equipos SES (100% año de adquisición)
- Equipos proceso información (3 años-33%)
- Otro Inmovilizado Material (10 años-10%).

NOTA 6: INMOVILIZADO INTANGIBLE

La composición de este epígrafe y el movimiento habido en el ejercicio 2023 en las distintas partidas que lo componen es el siguiente:

	31/12/2022	Adiciones Entradas	Bajas Salidas	Trasposos	31/12/2023	Amort. Acumulada 31/12/2023	VNC
Propiedad industrial	151,35	0,00	0,00	0,00	151,35	151,35	0,00
Aplicaciones informáticas	93.082,86	0,00	0,00	0,00	93.082,86	79.591,82	13.491,04
Otro inmovilizado intangible	547.883,04	0,00	0,00	0,00	547.883,04	275.517,63	272.365,41
SUMA TOTAL	641.117,25	0,00	0,00	0,00	641.117,25	355.260,80	285.856,45

Las amortizaciones practicadas en el ejercicio 2023 han sido de 33.970,36 €.

La composición de este epígrafe y el movimiento habido en el ejercicio 2022 en las distintas partidas que lo componen es el siguiente:

	31/12/2021	Adiciones	Bajas	Trasposos	31/12/2022	Amort.	VNC
--	------------	-----------	-------	-----------	------------	--------	-----

		Entradas	Salidas			Acumulada 31/12/2022	
Propiedad industrial	151,35	0,00	0,00	0,00	151,35	151,35	0
Aplicaciones informáticas	93.082,86	0,00	0,00	0,00	93.082,86	73.322,18	19.760,68
Otro inmovilizado intangible	224.129,04	323.754,00	0,00	0,00	547.883,04	247.816,91	300.066,13
SUMA TOTAL	317.363,25	323.754,00	0,00	0,00	641.117,25	321.290,44	319.826,81

Las amortizaciones practicadas en el ejercicio 2022 han sido de 34.210,75 €.

Análisis:

A 31/12/2023 La Fundación tiene elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados por importe de 282.273,69 euros, al igual que a 31/12/2022. En el inmovilizado intangible se incluye valorado por un 3º periodo de 11 años el dº de uso del inmueble donde se ubica la sede social de la empresa cuya propiedad es de la Junta de Extremadura (valorado en 323.754,00 euros) con un coeficiente de amortización del 8,53% anual.

NOTA 7: INVERSIONES INMOBILIARIAS

La Fundación no dispone de inversiones inmobiliarias en 2023 ni en el ejercicio anterior.

NOTA 8: INSTRUMENTOS FINANCIEROS

8.1 ACTIVOS FINANCIEROS

a) La clasificación de los activos financieros por categorías y clases sin considerar el efectivo y otros activos líquidos equivalentes, es como sigue:

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo						Total	
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros			
Categorías	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.059.218,62	4.529.787,32	5.059.218,62	4.529.787,32
Total	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.059.218,62	4.529.787,32	5.059.218,62	4.529.787,32

b) El importe de las pérdidas y ganancias netas por categorías de activos financieros es como sigue:

31 de Diciembre 2023	Préstamos y partidas a cobrar	Total
Ganancias netas en PyG	32.634,71	32.634,71

31 de Diciembre 2022	Préstamos y partidas a cobrar	Total
Ganancias netas en PyG	0,00	0,00

8.2 PASIVOS FINANCIEROS

a) La clasificación de los pasivos financieros por categorías y clases es como sigue:

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo						Total	
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados Otros		Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados Otros			
Categorías	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00	7.517.759,17	1.604.245,47	0,00	0,00	0,00	0,00	2.598.647,51	2.503.127,28	10.116.406,68	4.107.372,75
Total	0,00	0,00	0,00	0,00	7.517.759,17	1.604.245,47	0,00	0,00	0,00	0,00	2.598.647,51	2.503.127,28	10.116.406,68	4.107.372,75

A) El detalle del saldo de otras deudas a largo plazo a 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

	31 diciembre 2023
Deudas a l/p transformables en subvenciones, donaciones y legados	7.516.735,42
Fianzas recibidas a largo plazo	1.023,75
Total	7.517.759,17

A 31 de Diciembre de 2023 la cuantía de “Deudas a l/p transformables en subvenciones” asciende a 7.516.735,42 euros. El detalle de movimientos de las deudas transformables en subvenciones es el siguiente:

DESCRIPCIÓN	31/12/2022	AUMENTOS	BAJAS	RECLASIFICAC. CORTO PLAZO	31/12/2023
172 Deudas a l/p transformables en subvenciones, donaciones y legados	1.603.221,72	13.373.942,85	4.914.140,20	2.546.288,95	7.516.735,42
TOTAL	1.603.221,72	13.373.942,85	4.914.140,20	2.546.288,95	7.516.735,42

El detalle del saldo de otras deudas a largo plazo a 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

	31 diciembre 2022
Deudas a l/p transformables en subvenciones, donaciones y legados	1.603.221,72
Fianzas recibidas a largo plazo	1.023,75
Total	1.604.245,47

A 31 de Diciembre de 2022 la cuantía de “Deudas a l/p transformables en subvenciones” asciende a 1.603.221,72 euros. El detalle de movimientos de las deudas transformables en subvenciones es el siguiente:

DESCRIPCIÓN	31/12/2021	AUMENTOS	BAJAS	RECLASIFICAC. CORTO PLAZO	31/12/2022
172 Deudas a l/p transformables en subvenciones, donaciones y legados	934.679,01	3.760.343,49	2.270.719,58	821.081,21	1.603.221,72
TOTAL	934.679,01	3.760.343,49	2.270.719,58	821.081,21	1.603.221,72

El detalle del saldo de otras deudas a corto plazo a 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

	31 diciembre 2023
522 Deudas A C/P Transformables En Subvenciones, Donaciones Y Legados	2.546.288,95
555 Partidas Pendientes De Aplicación	2.872,00
Total	2.549.160,95

El detalle de movimientos es el siguiente

DESCRIPCIÓN	31/12/2022	AUMENTOS	BAJAS	RECLASIFICAC. CORTO PLAZO	31/12/2023
555 Partidas Pendientes De Aplicación	11.424,00	0,00	8.552,00	0,00	2.872,00
522 Deudas A C/P Transformables En Subvenciones, Donaciones Y Legados	2.433.279,96	2.546.288,95	2.433.279,96	0,00	2.546.288,95
TOTAL	2.444.703,96	2.546.288,95	2.441.831,96	0,00	2.549.160,95

El detalle del saldo de otras deudas a corto plazo a 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

	31 diciembre 2022
522 Deudas A C/P Transformables En Subvenciones, Donaciones Y Legados	2.433.279,96
555 Partidas Pendientes De Aplicación	11.424,00
Total	2.444.703,96

El detalle de movimientos es el siguiente

DESCRIPCIÓN	31/12/2021	AUMENTOS	BAJAS	RECLASIFICAC. CORTO PLAZO	31/12/2022
552 Cuenta Corriente Con Entidades Asoc	1.874.067,96	4.763.399,76	4.870.670,18	-1.766.797,54	0,00
553 Proyectos Pendientes De Ejecución	307.370,81	152.721,87	158.419,99	-301.672,69	0,00
555 Partidas Pendientes De Aplicación	1.600,00	9.824,00	0,00	0,00	11.424,00
522 Deudas A C/P Transformables En Subvenciones, Donaciones Y Legados	1.612.198,75	821.081,21	0,00	0,00	2..433.279,96
TOTAL	3.795.237,52	5.747.026,84	5.029.090,17	-2.068.470,23	2.444.703,96

B) El importe de las pérdidas y ganancias netas por categorías de pasivos financieros es como sigue:

31 de Diciembre 2023	Débitos y partidas a pagar	Total
Pérdidas netas en pérdidas y ganancias	1.136,99	1.136,99

31 de Diciembre 2022	Débitos y partidas a pagar	Total
Pérdidas netas en pérdidas y ganancias	0,00	0,00

8.3 NATURALEZA Y NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las actividades de la entidad, en relación con los instrumentos financieros, están expuestas a diversos riesgos: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio y riesgo de precios), riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo. La gestión del riesgo global de la entidad se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera de la entidad.

La gestión del riesgo está controlada por la dirección de la entidad con arreglo a políticas aprobadas por el Patronato. La entidad identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros en estrecha colaboración con las unidades operativas de la entidad. La dirección proporciona directrices para la gestión del riesgo global, así como para materias concretas tales como riesgo de tipo de cambio, riesgo de crédito, riesgo de liquidez e inversión del excedente de liquidez.

- Riesgo de tipo de cambio. La entidad opera en el ámbito nacional y, por tanto, no está expuesta a riesgo de tipo de cambio por operaciones con divisas.
- Riesgo de crédito. La entidad no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito. La entidad tiene políticas para asegurar que las ventas y las prestaciones de servicios se efectúen a clientes con un historial de crédito adecuado. La corrección valorativa por insolvencias de clientes implica un elevado juicio por la dirección y la revisión de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales del mercado y análisis histórico de las insolvencias a nivel agregado
- Riesgo de liquidez. La entidad lleva a cabo una gestión prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficiente efectivo e imposiciones a plazo de vencimiento inferior a un año, que le permita hacer frente a las obligaciones de pago.

El detalle de las deudas por años de vencimiento es el siguiente:

Deudas	1	2	3	4	5	Mas de 5	TOTAL
Deudas	2.549.160,95	3.684.224,11	1.879.183,86	1.879.183,86	75.167,35	0,00	10.066.920,12
Obligaciones y otros valores negociables	0,00						0,00
Deudas con entidades de créditos	0,00						0,00
Acreeedores por arrendamiento financiero	0,00						0,00
Derivados	0,00						0,00
Otros Pasivos Financieros	2.549.160,95	3.684.224,11	1.879.183,86	1.879.183,86	75.167,35		10.066.920,12
Deudas con empresas del grupo, asociadas y socios	0,00						0,00
Deudas con características especiales	0,00						0,00
Capital Reembolsable exigible	0,00						0,00
Fondos especiales calificados como pasivo	0,00						0,00
Acreeedores por fondos capitalizados a c/p	0,00						0,00
Acreeedores comerciales no corrientes	0,00						0,00
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	49.486,60						49.486,56
Proveedores	48.655,77						48.655,77
Proveedores, empresas del grupo, asociadas y socios	0,00						0,00
Acreeedores varios	830,80						830,79
Personal	0,00						0,00
TOTAL	2.598.647,51	3.684.224,11	1.879.183,86	1.879.183,86	75.167,35	0,00	10.116.406,68

NOTA 9: USUARIOS, OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA, DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR

Los movimientos habidos en esta partida del balance han sido:

Durante el ejercicio 2023:

DESCRIPCIÓN	31/12/2022	AUMENTOS	DISMINUCIONES	31/12/2023
430 Clientes	445.448,37	3.311.529,37	3.406.327,06	350.650,68
440 Deudores	1.783.738,95	1.797.145,24	2.968.137,25	612.746,94
437 Anticipos De Clientes	-446.796,00	-49.367,96	449.621,00	-46.542,96
448. Patrocinadores, afiliados y otros deud.	0,00	595.221,00	0,00	595.221,00
470* Hacienda Pública, Deudor Por Iva	31,13	21.637,98	0,00	21.669,11
4708 Comisión Europea	0,00	6.813.211,47		6.813.211,47
471 Organismos De La Seguridad Social deudores	4.526,80	0,00	4.526,80	0,00
472 Hacienda Pública, Iva Soportado	-1.144,24	384.274,16	383.745,90	-615,98
473 Hacienda Pública, Retenciones Y Pagos a cuenta	850,29	6.399,44	189,37	7.060,36
TOTAL	1.786.655,30	12.880.050,70	7.212.547,38	8.353.400,62

* Excluido el subgrupo 4708 Comisión Europea.

Atendiendo al cambio de criterio aludido en el punto 2.6 de la memoria y de acuerdo al PGC de entidades sin fines lucrativos, se comienza en el ejercicio 2023 a utilizar la cuenta 448 "Patrocinadores, afiliados y otros deudores" para registrar los créditos por las cantidades a percibir para contribuir a los fines de la actividad propia de la entidad, siguiendo el criterio mantenido en la normativa contable.

Durante el ejercicio 2022:

DESCRIPCIÓN	31/12/2021	AUMENTOS	DISMINUCIONES	31/12/2022
430 Clientes	286.703,14	3.515.300,17	3.356.554,94	445.448,37
440 Deudores	1.197.639,67	4.367.379,99	3.781.280,71	1.783.738,95
437 Anticipos De Clientes	0,00	-446.796,00	0,00	-446.796,00
470 Hacienda Pública, Deudor Por Iva	31,13	0,00	0,00	31,13
471 Organismos De La Seguridad Social deudores	0,00	5.786,80	1.260,00	4.526,80
472 Hacienda Pública, Iva Soportado	0,00	310.876,82	312.021,06	-1.144,24
473 Hacienda Pública, Retenciones Y Pagos a cuenta	919,31	62,19	131,21	850,29
TOTAL	1.485.293,25	7.752.609,97	7.451.247,92	1.786.655,30

NOTA 10: BENEFICIARIOS – ACREEDORES, ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR.

El movimiento habido en esta partida del balance durante el ejercicio 2023 ha sido el siguiente:

DESCRIPCIÓN	31/12/2022	AUMENTOS	DISMINUCIONES	31/12/2023
400 Proveedores	39.609,77	1.373.418,11	1.364.372,11	48.655,77
410 Acreedores por prestación de servicios	20.425,39	1.345.705,01	1.366.061,40	69,00
465 Remuneraciones pendientes de pago	-1.611,84	1.554.298,95	1.551.925,32	761,79
475 Hacienda Pública acreedora	125.031,12	553.359,13	556.790,62	121.599,63
476 Organismos de la Seguridad Social acreedores	55.660,36	704.748,85	705.012,89	55.396,32
TOTAL	239.114,80	5.531.530,05	5.544.162,34	226.482,51

El movimiento habido en esta partida del balance durante el ejercicio 2022 ha sido el siguiente:

DESCRIPCIÓN	31/12/2021	AUMENTOS	DISMINUCIONES	31/12/2022
400 Proveedores	63.028,95	1.417.361,93	1.440.781,11	39.609,77
410 Acreedores por prestación de servicios	3.345,78	1.039.866,02	1.022.786,41	20.425,39
465 Remuneraciones pendientes de pago	-161,94	1.455.737,19	1.457.187,09	-1.611,84
475 Hacienda Pública acreedora	119.115,16	519.537,72	513.621,76	125.031,12
476 Organismos de la Seguridad Social acreedores	44.532,25	636.365,58	625.237,47	55.660,36
TOTAL	229.860,20	5.068.868,44	5.059.613,84	239.114,80

NOTA 11: EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES

La totalidad del saldo corresponde al efectivo disponible en cuentas corrientes bancarias disponibles de inmediato y remuneradas a tipo de interés de mercado para saldos acreedores.

El movimiento habido en esta partida del balance durante el ejercicio 2023 ha sido el siguiente:

DESCRIPCIÓN	31/12/2022	AUMENTOS	DISMINUCIONES	31/12/2023
572 Bancos e instituciones de crédito	3.005.932,41	8.966.552,30	10.813.548,13	1.158.936,58
TOTAL	3.005.932,41	8.966.552,30	10.813.548,13	1.158.936,58

El movimiento habido en esta partida del balance durante el ejercicio 2022 ha sido el siguiente:

DESCRIPCIÓN	31/12/2021	AUMENTOS	DISMINUCIONES	31/12/2022
572 Bancos e instituciones de crédito	1.978.398,11	8.841.681,93	7.814.147,63	3.005.932,41
TOTAL	1.978.398,11	8.841.681,93	7.814.147,63	3.005.932,41

NOTA 12: FONDOS PROPIOS

El movimiento habido en las cuentas de Fondos propios, durante el ejercicio 2023, ha sido el siguiente:

DESCRIPCIÓN	31/12/2022	AUMENTOS	DISMINUCIONES	31/12/2023
100 Dotación fundacional	30.050,00	0,00	0,00	30.050,00
113 Reservas voluntarias	525.572,52	18.731,85	0,00	544.304,37
129 Excedente del ejercicio	18.731,85	47.301,40	18.731,85	47.301,40
TOTAL	574.354,37	66.033,25	18.731,85	621.655,77

El movimiento habido en las cuentas de Fondos propios, durante el ejercicio 2022, ha sido el siguiente:

DESCRIPCIÓN	31/12/2021	AUMENTOS	DISMINUCIONES	31/12/2022
100 Dotación fundacional	30.050,00	0	0	30.050,00
113 Reservas voluntarias	406.507,13	119.065,39	0	525.572,52
129 Excedente del ejercicio	119.065,39	18.731,85	119.065,39	18.731,85
TOTAL	555.622,52	137.797,24	119.065,39	574.354,37

NOTA 13: SITUACIÓN FISCAL

La Fundación está acogida a la Ley 50/2002 de 26 de diciembre de fundaciones y la Ley 49/2002 de 23 de Diciembre, de Régimen Fiscal de Entidades sin fines lucrativos y de los Incentivos Fiscales al mecenazgo que establece la sujeción de la Fundación al Impuesto de Sociedades incluyendo en sus declaraciones del Impuesto la totalidad de las rentas obtenidas en el ejercicio, estén o no exentas de gravamen.

La exención en el Impuesto sobre Sociedades, se aplica entre otras ,a las siguientes rentas: los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de dicha Ley; las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas; las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad, como son los dividendos, intereses, cánones y alquileres; y las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas relacionadas en el artículo 7 de dicha Ley. Así pues, en la base imponible del Impuesto sobre Sociedades solo se incluirán las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas.

Esta entidad no ha desarrollado durante los ejercicios 2023 y 2022 actividades no exentas.

Por todo ello, la base imponible del impuesto coincide con el resultado contable ajustándose por su total.

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no han sido aprobadas por las autoridades fiscales o ha transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. En dicha situación se encuentran los siguientes impuestos que afectan a la entidad:

Impuesto sobre Sociedades	De 2019 a 2022
Impuesto sobre IRPF	De 2020 a 2023
Impuesto sobre el valor añadido	De 2020 a 2023
Otros impuestos	Según plazo legal

La Dirección, basándose en lo adecuado de sus declaraciones y en su asesoramiento externo, no considera que puedan existir diferentes interpretaciones sobre la normativa fiscal que derivasen en pasivos fiscales de carácter contingente cuyo resultado afectase significativamente a las presentes cuentas anuales.

Los saldos deudores y acreedores que la Fundación mantiene con Hacienda pública, son los siguientes:

En el ejercicio 2023:

DESCRIPCIÓN	IMPORTE
(473) Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta	7.060,36
TOTAL DEUDOR	7.060,36
(4750) Hacienda Pública, acreedora por IVA:	61.272,89
(4751) Hacienda Pública, acreedora por retenciones de trabajadores y profesionales	60.326,74
(476) Organismos de la Seguridad Social acreedores	55.396,32
TOTAL ACREEDOR	176.995,95

Los saldos deudores y acreedores que la Fundación mantiene con Hacienda pública, son los siguientes:

En el ejercicio 2022:

DESCRIPCIÓN	IMPORTE
(473) Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta	850,29
TOTAL DEUDOR	850,29
(4750) Hacienda Pública, acreedora por IVA:	66.835,14
(4751) Hacienda Pública, acreedora por retenciones de trabajadores y profesionales	58.195,98
(476) Organismos de la Seguridad Social acreedores	55.660,36
TOTAL ACREEDOR	180.691,48

NOTA 14: INGRESOS Y GASTOS

14.1 AYUDAS MONETARIAS Y OTROS

El movimiento habido en esta partida de la cuenta de resultados durante el ejercicio 2023 ha sido el siguiente:

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
(650) Ayudas monetarias	186.870,33

El movimiento habido en esta partida de la cuenta de resultados durante el ejercicio 2022 ha sido el siguiente:

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
(650) Ayudas monetarias	134.891,24

14.2 APROVISIONAMIENTOS

El movimiento habido en esta partida de la cuenta de resultados durante el ejercicio 2023 ha sido inexistente.

El movimiento habido en esta partida de la cuenta de resultados durante el ejercicio 2022 ha sido el siguiente:

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras	660,00

14.3 GASTOS DE PERSONAL

El movimiento habido en esta partida del balance durante el ejercicio 2023 ha sido el siguiente:

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salaries	1.871.721,81
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	566.969,04
TOTAL	2.438.690,85

En 2022: El movimiento habido en esta partida de la cuenta de resultados durante el ejercicio 2022 ha sido el siguiente:

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	1.726.119,90
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	521.210,94
TOTAL	2.247.330,84

14.4 DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

En 2023:

Inexistencia de deterioros y otros resultados de inmovilizado.

En 2022:

Inexistencia de deterioros y otros resultados de inmovilizado.

14.5 OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD

Desglose de otros gastos de la actividad en 2023:

OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	2.070,91
(623) Servicios de profesionales independientes	2.421.154,90
(625) Primas de seguros	17.961,04
(626) Servicios bancarios y similares	0,00
(628) Suministros	15.940,50
(629) Otros servicios	124.247,94
(631) Otros tributos	1.462,14
636 Devolución de impuestos	-22.755,67
639 Ajustes positivos en la imposición	-0,10
(655) Pérdidas de créditos comerciales incobrables	1.158,75
(695) provision por operaciones comerciales	-150.725,78
TOTAL	2.410.514,63

Desglose de otros gastos de la actividad en 2022:

OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	2.683,55
(623) Servicios de profesionales independientes	1.831.802,91
(625) Primas de seguros	19.558,02
(626) Servicios bancarios y similares	100,52
(628) Suministros	22.494,96
(629) Otros servicios	330.760,19
(631) Otros tributos	3.647,29
636 Devolución de impuestos	-14.776,78
(695) Dotación a la provision por operaciones comerciales	45.744,13
TOTAL	2.242.014,79

Análisis de gastos:

La partida 623 recoge en gran medida los honorarios de investigadores de EECC facturados en el ejercicio, de ahí su elevado importe.

En cuanto a la partida 629 en su mayor parte está compuesta por consumibles de laboratorios, gastos de viaje e inscripciones a congresos y cursos de formación de proyectos de investigación.

Con respecto a la partida 695 "Dotación a la provisión por operaciones comerciales" se utiliza para registrar el gasto comprometido con terceros para el próximo ejercicio, consecuencia de los ingresos por facturación registrados en las cuentas del subgrupo 72.

14. 6 INGRESOS

- INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.
- INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.
- INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES
- INGRESOS DE LAS ACTIVIDADES PROPIAS:

Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados al excedente del ejercicio:

ACTIVIDAD PROPIA	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	PROCEDENCIA
Actividades de I+D+i	1.441.861,21 €	Aplicación de Subvenciones y donaciones de carácter público privado
Actividades de Carácter Asistencial	555.132,57 €	Aplicación de Subvenciones y donaciones de carácter público privado
Actividades de Formación, Capacitación, Promoción y otras	119.178,23 €	Aplicación de Subvenciones y donaciones de carácter público privado
TOTAL	2.116.172,01 €	

Cuotas de asociados y afiliados, y aportaciones de usuarios: 2.858.469,10 €

PROCEDENCIA:

La procedencia de la partida se debe principalmente a la facturación de estudios clínicos según establece DECRETO 6/2015, de 27 de enero, por el que se modifica el Decreto 57/2010, de 5 de marzo, por el que se regula el procedimiento para la realización de ensayos clínicos, así como a la facturación por prestación de servicios de formación y patrocinios de eventos organizados por la Fundación.

Información complementaria y/o adicional:

La Fundación ha revisado las políticas internas de reconocimiento de ingresos para las distintas tipologías de contratos con clientes identificando las obligaciones de desempeño, la determinación del calendario de satisfacción de estas obligaciones, el precio de la transacción y su asignación, con el objetivo de identificar posibles

diferencias con el modelo de reconocimiento de ingresos de la nueva norma. Sin encontrar diferencias significativas que supongan cambios relevantes en el registro, valoración, presentación y desgloses de información.

14.7 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

La composición de este epígrafe y el movimiento habido en el ejercicio 2023 en las distintas partidas que lo componen es el siguiente:

499	31/12/22	Dotaciones	Aplicaciones	Trasposos	31/12/23
Provisión por otras operaciones (ensayos clínicos)	2.068.469,23	0,00	0,00	+1.936.665,60 -2.068.469,23	1.936.665,60
Total	2.068.469,23	0,00	0,00	-131.803,63	1.936.665,60

- La totalidad del saldo de la provisión por otras operaciones (ensayos clínicos) se corresponde con gastos comprometidos a 31 de Diciembre 2023 con los investigadores principales de los proyectos pendientes de formalizar y recibir facturas.

El doble ajuste se corresponde con la anulación del saldo de la cuenta 499 procedente del ejercicio anterior reexpresada a efectos comparativos y el traspaso del saldo de las cuentas del subgrupo 55 al subgrupo 49.

La composición de este epígrafe y el movimiento habido en el ejercicio 2022 en las distintas partidas que lo componen es el siguiente:

499	31/12/21	Dotaciones	Aplicaciones	Trasposos	31/12/22
Provisión por otras operaciones (ensayos clínicos)	0,00	0,00	0,00	+2.068.469,23	2.068.469,23
Total	0,00	0,00	0,00	2.068.469,23	2.068.469,23

- La totalidad del saldo de la provisión por otras operaciones (ensayos clínicos) se corresponde con gastos comprometidos a 31 de Diciembre 2022 con los investigadores principales de los proyectos pendientes de formalizar y recibir facturas.

Se advierte de acuerdo a lo señalado en el punto 2.6 de esta memoria que a efectos comparativos se procede a traspasar el saldo de las cuentas del subgrupo 75, minorando el saldo de la cuenta 695 en el mismo importe. De la misma forma las cuentas del

subgrupo 55 que reflejan compromisos de gastos con terceros ceden su saldo a las cuentas del subgrupo 49.

NOTA 15: INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

La actividad que realiza la entidad no provoca contingencias relacionadas con la protección del medioambiente. Por ello, no dispone de sistemas significativos que se hayan incorporado al inmovilizado material a fin de minimizar el impacto medioambiental y proteger y mejorar el medioambiente. Tampoco se han incurrido en gastos significativos con los fines descritos.

NOTA 16: SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

16.1 ANÁLISIS DE LOS MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS

Importe y características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que aparecen en el balance, así como los imputados en la cuenta de resultados.

Análisis del movimiento del balance para el año 2023:

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	RECLASIFICAC. CORTO PLAZO	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	347.977,36	1.000,00	28.916,02	0,00	320.061,34
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	158.150,67	113.880,02	141.107,63	0,00	130.923,06
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	1.603.221,72	13.373.942,85	4.914.140,20	2.546.288,95	7.516.735,42
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	2.433.279,96	2.546.288,95	2.433.279,96	0.00	2.546.288,95
TOTAL	4.542.629,71	16.035.111,82	7.517.443,81	2.546.288,95	10.514.008,77

Análisis del movimiento del balance para el año 2022:

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	RECLASIFICAC. CORTO PLAZO	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	70.942,69	323.754,00	46.719,33	0,00	347.977,36
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	227.252,81	77.229,75	144.331,90	0,00	158.150,67
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	934.679,01	3.760.343,49	2.270.719,58	821.081,21	1.603.221,72
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	1.612.198,75	821.081,21	0,00	0,00	2.433.279,96
TOTAL	2.845.073,26	4.982.408,45	2.461.770,81	821.081,21	4.542.629,71

El movimiento de esta partida en la cuenta de resultados en el ejercicio 2023 ha sido:

NÚMERO DE CUENTA	2023	2022
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	1.870.003,00	1.788.017,67
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	142.767,88	156.351,53
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	246.169,01	200.595,18
TOTAL	2.258.939,89	2.144.964,37

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio:

NÚMERO DE CUENTA	2023	2022
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	0,00	15.536,95
TOTAL	0,00	15.536,95

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de Resultados:

Las subvenciones recibidas, tienen por finalidad financiar las actividades que son objeto de la entidad. Estas se clasifican como no reintegrables o reintegrables y han sido valoradas inicialmente por el valor razonable del importe concedido. Al ser concedidas

para financiar gastos específicos, se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que están financiando.

16.2 CARACTERÍSTICAS DE LAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Administración Nacional	Servicio Extremeño de Salud	FUNCP0901 Estudio comparativo en la utilización de catéteres	2009	8.300,00	6.262,50	2.037,50	0,00	0,00	0,00	0,00	2.037,50
Administración Regional	Servicio Extremeño de Salud	Parto normal	2009	42.300,00	36.798,63	5.501,37	0,00	0,00	0,00	0,00	5.501,37
Administración Regional	Servicio Extremeño de Salud	P15-60 PSICOTERAPIA EN SALUD MENTAL	2012	20.000,00	19.739,03	260,97	0,00	0,00	0,00	0,00	260,97
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	Protocolo de estudio de casos y controles para la evolución	2012	12.153,70	11.286,96	866,74	0,00	0,00	0,00	0,00	866,74
Administración Regional	Servicio Extremeño de Salud	P15-61 Apoyo Paliativos SES.	2015	196.794,00	196.622,94	171,06	0,00	0,00	0,00	171,06	0,00
Administración Regional	Junta de Extremadura	Cesión Demanial Inmuebles C/Pio Baroja	2015			298.439,03	0,00	0,00	0,00	27.616,20	270.822,83
Administración Regional	Servicio Extremeño de Salud	P15-63 Apoyo Emergencias SES	2015	56.689,88	16.427,09	40.262,79	0,00	0,00	0,00	0,00	40.262,79
Administración Nacional	Centro para el Desarrollo Tecnológico y la Innovación	CAPG-20150075 Programa de Capacitación de Gestores	2015	5.000,00	4.562,68	437,32	0,00	0,00	0,00	215,67	221,65

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Entidad Privada	Fresenius Kabi España, S.A.U, y Laboratorios Ordesa	P23-66 Jornadas anuales cuidados paliativos Extremadura	2023	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	912,59	87,41
Entidad Privada	Allergan, S.A.	CO-13-41 EEOO Incontinencia Urinaria	2013	5.000,00	4.338,06	661,94	0,00	0,00	0,00		661,94
Entidad Privada	Air Liquide	CO-13-61 Técnicos Neumología HSPA-	2013	177.720,65	21.372,22	7.201,67	0,00	0,00	0,00	7.201,67	0,00
Entidad Privada	Abbott Laboratories, S.A.,	CO-13-54 Donación Abbott Contratación Técnico Hospital Mérida	2013	163.755,57	143.862,79	19.892,78	31.150,00	0,00	0,00	36.249,37	14.793,41
Entidad Privada	Shire Pharmaceutical	CO-13-51 Donación I+D+i Servicio Pediatría HSPA	2013	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
Entidad Privada	Ferring, S.A. y Laboratorio Equipos Médicos Castilla	CO-14-87 Apoyo al CERHA Centro de Reproducción Asistida	2014	24.000,00	23.720,00	280,00	0,00	0,00	0,00	0,00	280,00
Entidad Privada	AbbVie Spain S.L.U.	P15-11 Apoyo Servicio de Oftalmología HPS	2015	15.000,00	14.250,00	750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	750,00
Entidad Privada	Persona Física	Donaciones Fines Fundacionales	2024	95,00	0,00	0,00	95,00	0,00	0,00	95,00	0,00
Entidad Privada	Laboratorios Rovi. S.A.	P15-86 Apoyo I+D+i Psiquiatría Materno Infantil	2015	11.100,00	0,00	11.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.100,00

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Entidad Privada	Fundación SEIAC	P16-04 Apoyo I+D+i Alergología	2016	991,63	99,16	892,47	0,00	0,00	0,00	0,00	892,47
Entidad Privada	Medtronic Ibérica S.A.	P15-90 Apoyo I+D+i Serv Endocrinología. Hospital San Pedro de Alcántara	2015	4.000,00	1.922,74	780,09	0,00	0,00	0,00	86,40	693,69
Entidad Privada	Fundación De Ciencias Neurológicas Extremeñas	P16-18 Beca Servicio Neurología Hospital de Badajoz	2016	14.725,00	7.409,40	810,19	0,00	0,00	0,00	0,00	810,19
Entidad Privada	AstraZeneca Farmacéutica Spain, S.A.	P16-06 Manejo paciente Diabetes Mellitus	2016	2.455,25	2.423,29	31,96	0,00	0,00	0,00	31,96	0,00
Entidad Privada	Allergan, S.A.	P16-22 Proyecto ICTUS_	2016	13.888,00	930,00	871,78	0,00	0,00	0,00	0,00	871,78
Entidad Privada	Pfizer S.L.U.	P16-36 Jornadas hacia una vacunación responsable	2016	8.740,49	1.311,07	7.429,42	0,00	0,00	0,00	0,00	7.429,42
Entidad Privada	AstraZeneca Farmacéutica Spain, S.A.	P16-27 Formación Jornada SEMFYC-SEFAD	2016	2.321,00	1.560,38	760,62	0,00	-760,62	0,00	0,00	0,00
Entidad Privada	Almirall S.A.	P16-38 Taller de presentaciones eficaces	2016	2.703,79	2.652,77	51,02	0,00	0,00	0,00	51,02	0,00
Entidad Privada	AstraZeneca Farmacéutica Spain, S.A.	P17-08 Curso diabetes tipo II_	2017	2.830,00	2.667,30	162,70	0,00	-162,70	0,00	0,00	0,00

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Entidad Privada	Almirall S.A.	P17-15 -II Jornada de presentación Directivos	2017	2.520,68	2.472,46	48,22	0,00	0,00	0,00	48,22	0,00
Entidad Privada	Biotronik Spain S.A.	P17-26 I+D+i_Equipamiento Servicio Hemodinámica Hospital San Pedro Alcántara	2017	10.000,00	9.795,76	204,24	0,00	0,00	0,00	204,24	0,00
Entidad Privada	Biotronik Spain S.A.	P17-19 Proyecto "PERSONA"	2017	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00
Entidad Privada	Sanidad Extremeña S.L.S.L.	P17-34 Jornada Pared Abdominal Hospital de Mérida	2017	874,00	604,95	269,05	0,00	0,00	0,00	269,05	0,00
Entidad Privada	Asociación Reumatología Emeritense	CO-13-33 Contratación Técnico I+D+i Reumatología Hospital de Mérida	2013	77.514,00	75.936,56	1.577,44	0,00	0,00	0,00	0,00	1.577,44
Entidad Privada	Medtronic Ibérica S.A.	P17-32 I+D+i Donación Medtronic	2017	3.000,00	2.884,78	115,22	0,00	0,00	0,00	0,00	115,22
Entidad Privada	Fundación De Ciencias Neurológicas Extremeñas	P17-39 Estudio Enroll	2017	0,00	0,00	7.403,16	0,00	0,00	0,00	0,00	7.403,16
Entidad Privada	Almirall S.A.	P17-72 I+D+i Apoyo Serv. Urología Hospital de Zafra	2017	1.750,00	225,00	1.525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.525,00
Entidad Privada	AstraZeneca Farmacéutica Spain, S.A.	P17-63 Formación implementación dinámicas de protocolo AIM	2017	6.000,00	5.999,60	0,40	0,00	0,00	0,00	0,40	0,00

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Entidad Privada	Biomarin	P17-76 I+D+i_Estudio Pacientes Fenilcetonuria	2017	4.000,00	3.641,64	358,36	0,00	0,00	0,00	358,30	0,06
Entidad Privada	Vifor Pharma España, S.L.	P18-42 Formación_ Servicio Farmacia Hospitalaria Hospital San Pedro de Alcántara	2018	5.500,00	0,00	4.782,61	0,00	0,00	0,00	0,00	4.782,61
Entidad Privada	B. Braun Surgical S.A.	P18-33 Promoción Congreso Enfermeras gestoras.	2018	1.823,66	0,00	158,40	0,00	0,00	0,00	158,40	0,00
Entidad Privada	Entidad Privada Almirall S.A.	P18-26 I+D+i Equipamiento Urología Hospital de Zafra	2018	3.710,00	0,00	625,36	0,00	0,00	0,00	0,00	625,36
Entidad Privada	Bayer Hispania S.L., Fresenius Kabi España, S.A.U. y Vegenat HealthcareE S.L.	P18-47 Intensificación Farmacia y proyecto de Prescripción Electrónica en el Hospital Universitario de Badajoz	2018	118.460,80	65.460,80	19.000,00	34.000,00	0,00	0,00	37.000,00	16.000,00
Entidad Privada	Grifols Movaco, SA	P18-35 Promoción Congreso Urología	2018	690,00	391,00	299,00	0,00	0,00	0,00	299,00	0,00
Entidad Privada	Grifols Movaco, SA	P18-53 Promoción XLVII reunión anual deSENR	2018	1.375,62	979,55	396,07	0,00	0,00	0,00	0,00	396,07
Entidad Privada	Otsuka Pharmaceutical,S.A	P18-55 Donación I+D+i Serv. Farmacia Hospital de Badajoz	2018	1.500,00	0,00	1.304,35	0,00	-1.304,35	0,00	0,00	0,00
Entidad Privada	Coloplast Productos Médicos SA	P18-72 Promoción Congreso ANECORM	2018	550,00	0,00	13,26	0,00	0,00	0,00	13,26	0,00

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Entidad Privada	Medtronic Ibérica S.A.	P18-62 Formación en Cirugía Colorrectal	2018	6.155,00	0,00	231,00	0,00	0,00	0,00	231,00	0,00
Entidad Privada	PfizerR S.L.U.	P18-48 Formación Jornadas Conjuntas Inspección	2018	5.506,41	0,00	639,82	0,00	0,00	0,00	0,00	639,82
Entidad Privada	Laboratorios Rovi. S.A.	P18-38_I+D+i Serv. Cardiología Hospital San Pedro de Alcántara	2018	2.463,50	0,00	646,17	0,00	0,00	0,00	0,00	646,17
Entidad Privada	Lundbeck España S.A	P18-77 I Jornadas autonómicas de Extremadura Hablemos de Suicidio	2018	4.000,00	0,00	1.428,17	0,00	0,00	0,00	781,90	646,27
Entidad Privada	AstraZeneca Farmacéutica Spain, S.A.	P18-79 Apoyo Unidad Multidisciplinar Asmas Grave Mérida	2018	2.300,00	0,00	7.087,22	0,00	-7.087,22	0,00	0,00	0,00
Entidad Privada	Grifols Movaco, SA	P18-80 Promoción XIII Curso de radiología intervencionista	2018	1.351,25	0,00	37,66	0,00	0,00	0,00	37,66	0,00
Entidad Privada	Ferrer Internacional, S.A.	P18-60 Premios SEDAP-FERRER 2019	2018	2.311,50	0,00	868,33	0,00	0,00	0,00	0,00	868,33
Entidad Privada	Almirall S.A.	P19-22 Apoyo I+D+i Servicio Urología Hospital de Plasencia.	2019	4.000,00	0,00	3.478,26	0,00	0,00	0,00	0,00	3.478,26
Entidad Privada	Grifols Movaco, SA	P19-14 Promoción Congreso de Urología	2019	472,20	0,00	58,61	0,00	0,00	0,00	58,61	0,00

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Entidad Privada	Sanofi-Aventis, S.A	P19-38 Formación Esclerosis Múltiple	2019	6.000,00	0,00	0,39	0,00	0,00	0,00	0,39	0,00
Entidad Privada	Almirall S.A.	P19-76 Formación Taller Propuesta de relaciones Institucionales	2019	3.242,55	0,00	158,11	0,00	0,00	0,00	158,11	0,00
Entidad Privada	AAlmirall S.A.	P19-11 Promoción Técnicos Serv Farmacia Hospital Badajoz	2019	1.043,48	0,00	448,44	0,00	0,00	0,00	0,00	448,44
Entidad Privada	Varios	P19-39 Formación XI Congreso Extremeño de Enfermería	2019	1.800,00	0,00	895,65	575,00	-700,00	0,00	770,65	0,00
Entidad Privada	Sanofi-aventis, S.A	P19-77 Formación Ecografía	2019	7.800,00	0,00	2.792,62	0,00	0,00	0,00	1.653,76	1.138,86
Entidad Privada	Lundbeck España S.A	P19-55 Difusión Guía Salud Mental en Adolescentes_j	2019	3.500,00	0,00	732,72	0,00	0,00	0,00	0,00	732,72
Entidad Privada	Abbott Laboratories, S.A.,	P19-78 Formación programa educación terapeut gluco	2019	4.000,00	0,00	0,26	0,00	0,00	0,00	0,26	0,00
Entidad Privada	Abbott Laboratories, S.A.,	P19-83 Formación programa educación terapeut gluco	2019	4.000,00	0,00	3.478,26	0,00	0,00	0,00	0,00	3.478,26
Entidad Privada	Ferrer Internacional, S.A.	P20-23 Formación Webinar COVID-19 Ferrer	2020	2.962,93	0,00	1.346,52	0,00	0,00	0,00	0,00	1.346,52

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Entidad Privada	Anima Strategic Consulting S	P20-40 I+D+i. Estudio nacional sobre la situación	2020	200,00	0,00	173,91	0,00	0,00	0,00	0,00	173,91
Entidad Privada	Sanofi Aventis SAU	P20-45 Proyecto de Sensibilización Pompei	2020	6.000,00	0,00	5.217,39	0,00	0,00	0,00	2.608,00	2.609,39
Entidad Privada	Fresenius Kabi España, S.A.U	P21-20 I+D+i Web del Banco de Sangre y Tejidos de Extremadura	2021	7.100,00	0,00	2,91	0,00	0,00	0,00	2,91	0,00
Entidad Privada	Videomed	Subvenciones pendientes de aplicación VIDEOMED	2020	0,00	0,00	1.796,02	0,00	0,00	0,00	0,00	1.796,02
Entidad Privada	Asociacion Pacense Para La Investigacion Y Desarrollo De La Oncologia Medica APIDOM	P22-44 I+D+i Intensificación Servicio Oncología Hospital de Badajoz	2022	16.509,40	0,00	32.436,37	0,00	0,00	0,00	32.436,37	0,00
Entidad Privada	Sociedad Española de Oncología Quirúrgica	P22-90 Beca premio Sociedad Española de Oncología	2022	2.000,00	0,00	1.739,13	0,00	-1.739,13	0,00	0,00	0,00
Entidad Privada	Fresenius Kabi España, S.A.U, Vegenal, Danone, Lima Pharma	P23-12 Contratacion I+D+i Serv. Nutrición Hospital San Pedro de Alcatara	2023	37.000,00	0,00	0,00	37.000,00	0,00	0,00	8.096,36	28.903,64
Entidad Privada	Vifor Pharma España, S.L.	P23-47 Unidad Investigación Servicio Farmacia Hospitalaria del Hospital San Pedro de Alcántara	2023	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	391,30	2.608,70

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Entidad Privada	GlaxoSmithKline	P23-54 I+D+i Apoyo Unidad de Asma Grave del Hospital de Mérida	2023	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	Acciones Formativas de Medicina Basada en la evidencia	2008	66.028,00	13.961,36	52.066,64	0,00	0,00	0,00	0,00	52.066,64
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	CD13/00348 Contrato Sara Borrell Fernando de Andrés Segura	2013	80.598,00	80.597,81	0,19	0,00	0,00	0,00	0,19	0,00
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	CIBERES	2018	24.522,74	9.782,02	13.640,72	1.100,00	0,00	0,00	0,00	14.740,72
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	CIBERNED	2018	13.794,73	11.133,32	1.753,41	908,00	0,00	0,00	195,80	2.465,61
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	PI13/02638 Eficacia y coste de efectividad de un sistema	2013	64.432,50	64.416,45	16,05	0,00	0,00	0,00	16,05	0,00
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	Red Española de Registros para la Inv en Enfermedades Raras	2013	69.100,00	69.055,53	44,47	0,00	0,00	0,00	44,47	0,00
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	PI14/00170 Búsqueda de nuevas dianas terapéuticas	2014	550.000,00	550.000,47	-0,47	0,00	0,00	0,00	-0,47	0,00
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	PI15/00034 Alteraciones del perfil metabólico LRRK	2015	98.615,00	98.344,32	270,68	0,00	0,00	0,00	270,68	0,00

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	PI15/00804 Estudio del papel adiposo	2015	30.855,00	30.801,00	54,00	0,00	0,00	0,00	54,00	0,00
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	PI18/00745 Influencia de la variabilidad genética	2018	123.420,00	123.285,60	134,40	0,00	0,00	134,41	-0,01	0,00
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	PI19/00955 La efectividad a medio y largo plazo	2019	183.920,00	40.999,97	142.920,03	0,00	0,00	132.000,03	0,00	10.920,00
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	FI19/00115 Contrato PFIS	2019	82.400,00	61.800,00	20.600,00	0,00	0,00	0,00	20.600,00	0,00
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	AC19/00053 AquaTime - The smart Hydration Assistan	2019	24.200,00	22.548,57	1.651,43	0,00	0,00	0,00	1.415,16	236,27
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	PI20/00373 Medición Automática de la Presión Arterial	2020	87.120,00	63.578,35	23.541,65	0,00	0,00	0,00	23.243,73	297,92
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	PT20/0200 Plataforma Screen	2020	235.950,00	103.562,75	132.387,25	0,00	0,00	0,00	61.632,77	70.754,48
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	RD21/0005/0031 Ricors	2021	89.265,00	26.618,99	62.646,01	0,00	0,00	0,00	35.730,57	26.915,44
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	AC21_1/00006 ALTO	2021	24.805,00	23.362,85	1.442,15	0,00	0,00	1.442,15	0,00	0,00

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	INT21_00005 Intensificación JF Sanchez	2021	60.000,00	22.250,00	37.750,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	7.750,00
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	IMP/00021 Cohorte Impact	2021	233.909,94	0,00	233.909,94	0,00	0,00	0,00	22.401,77	211.508,17
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	PMP22/00099 Proyecto BIOFRAM	2022	1.449.778,00	0,00	1.449.778,00	0,00	0,00	0,00	38.801,57	1.410.976,43
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	PI22/00181 E Estudio del sistema de factores de crecimiento fibroblástico KLOTHO	2022	183.920,00	0,00	183.920,00	0,00	0,00	0,00	8.227,32	175.692,68
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	PMP22/00033 Estudio de asociación de genoma	2022	6.500,00	0,00	0,00	6.500,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	PMP22/00032 Interacción longitudinal de datos generados	2022	70.482,50	0,00	0,00	70.482,50	0,00	0,00	18.952,78	51.529,72
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	PMP22/00030 Proyecto METASLEEP	2022	63.347,00	0,00	0,00	63.347,00	0,00	0,00	0,00	63.347,00
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	CERT22/00043 Proyecto CERTERA C1716	2022	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	PT23/00163 Plataforma Screen	2023	45.820,00	0,00	0,00	45.820,00	0,00	0,00	0,00	45.820,00

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Administración Nacional	Ministerio Ciencia, Innovación y Universidades	NHoA Nunca en casa solo PLEC2021-007868	2022	61.339,26	0,00	69.292,88	9.685,14	0,00	0,00	39.104,19	39.873,83
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	NO22012 Planes Complementarios Biotecnología	2022	230.000,00	0,00	230.000,00	0,00	0,00	0,00	165.948,66	64.051,34
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	PI-0055-C22 C2311 Ampliación de recursos CICAB	2022	33.108,92	3.604,34	29.504,58	0,00	0,00	0,00	29.504,58	0,00
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	PI-0057-C22 C2311 Proyecto para la contratación	2022	33.108,92	3.244,84	29.864,08	0,00	0,00	0,00	29.864,08	0,00
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	PI-0063-C22 C2311 Programa IMPACT	2022	33.108,92	3.334,71	29.774,21	0,00	0,00	0,00	29.774,21	0,00
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	PI-0064-C22 C2311 PerMed4LAT	2022	33.108,92	3.424,59	29.684,33	0,00	0,00	0,00	29.684,33	0,00
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	PI-0065-C22 C2311 VALORACIÓN DE LA FRAGILIDAD	2022	33.108,92	3.514,46	29.594,46	0,00	0,00	0,00	29.594,46	0,00
Administración Nacional	Instituto de Salud Carlos III	IFEQ22/00106 SOFTWARE	2022	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	PI-0105-C22 Unidad De Investigación Multidisciplinar Hospital Virgen del Puerto	2022	33.108,92	0,00		33.108,92	0,00	0,00	8.785,91	24.323,01
Administración Regional	Servicio Extremeño de Salud	RD06/0020/1009 JUAN IGNACIO RAYO Red Temática	2006	13.800,00	9.269,96	4.530,04	0,00	0,00	0,00	0,00	4.530,04
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	GR10039 Ayudas a planes de Actuación, Grupos	2010	95.537,70	93.471,78	2.065,92	0,00	0,00	0,00	0,00	2.065,92
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	GR10042 Ayudas a planes de Actuación, Grupos	2010	57.932,00	57.931,25	0,75	0,00	0,00	0,00	0,75	0,00
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	GR10055 Ayudas a planes de Actuación, Grupos	2010	14.302,89	12.259,62	2.043,27	0,00	0,00	0,00	0,00	2.043,27
Administración Regional	Consejería de Salud. Junta de Extremadura	P15-34 Programa De Mejora De La Atención Integral De Las Personas Afectadas Por Enfermedades Raras En Extremadura	2015	178.037,00	166.427,91	11.609,09	40.621,00	0,00	3.320,83	45.694,31	3.214,95
Administración Regional	Diputación Badajoz	P17-75 I+D+i Adecuación Unidad Investigación Don B	2017	90.528,86	90.051,90	476,96	0,00	0,00	0,00	0,00	476,96
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	P17-18 Proyecto MOVECARE	2017	239.836,49	233.139,16	6.697,33	0,00	0,00	0,00	1.492,32	5.205,01
Administración Regional	Colegio Enfermería de Cáceres	P18-27-1 I+D+i Ayudas Proyectos Colegio Enfermería	2018	3.450,00	1.902,14	1.547,86	0,00	0,00	0,00	0,00	1.547,86

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Administración Regional	Colegio Enfermería de Cáceres	P18-27-2 I+D+i Ayudas Proyectos Colegio Enfermería	2018	1.725,00	1.716,29	8,71	0,00	0,00	0,00	8,71	0,00
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	GR18076 Ayudas a Grupos del SECTI	2018	54.862,50	54.862,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	GR18105 Ayudas a Grupos del SECTI	2018	116.156,25	116.156,05	0,20	0,00	0,00	0,00	0,20	0,00
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	GR18163 Ayudas a Grupos del SECTI	2018	5.775,00	5.769,61	5,39	0,00	0,00	0,00	5,39	0,00
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	GR18190 Ayudas a Grupos del SECTI	2018	54.437,25	53.904,53	532,72	0,00	0,00	0,00	0,00	532,72
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	IB18024 Biomarcadores de respuesta	2018	149.998,20	149.998,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	IB18108 Recopilación de casos nacionales de pacientes	2018	58.410,00	58.410,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	IB18120 Eficacia de la VNI ajustada automáticamente	2018	57.200,00	57.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	IB18116 Efecto de la CPAP	2018	51.568,00	51.567,95	0,05	0,00	0,00	0,00	0,05	0,00

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	IB18077 Incidencia de aparición de anticuerpos	2018	26.049,10	26.049,11	-0,01	0,00	0,00	0,00	-0,01	0,00
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	P19-50 Formación continua en el uso racional del m	2019	111.800,60	87.930,23	23.870,37	0,00	40.917,35	0,00	33.528,31	31.259,41
Administración Regional	Consejería de Salud. Junta de Extremadura	P19-15 Convenio Extremadura Programa de Formación CS	2019	318.108,00	230.475,04	15.096,96	72.536,00	0,00	0,00	35.862,99	51.769,97
Administración Regional	Consejería de Salud. Junta de Extremadura	P19-60 Formación_ Convenio SEPAD_FS Envejecimiento	2019	26.000,00	23.958,70	2.041,30	0,00	0,00	2.041,30	0,00	0,00
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	TE-0009-19 Proyecto DIABEFARM	2019	40.677,14	40.024,00	653,14	0,00	0,00	0,00	0,00	653,14
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	TE-0010-19 Esofagitis Eosinofílica	2019	40.677,14	39.469,06	1.208,08	0,00	0,00	0,00	0,00	1.208,08
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	TE-0012-19 Proyecto ETIC	2019	40.677,14	40.281,47	395,67	0,00	0,00	0,00	0,00	395,67
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	TE-0013-19 POST-ACUTE PICKWICK STUDY	2019	33.743,67	32.249,07	1.494,60	0,00	0,00	0,00	0,00	1.494,60

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	TE-0069-19 Proyecto SES_GENOME_Biobank	2019	40.677,14	39.675,95	1.001,19	0,00	0,00	0,00	0,00	1.001,19
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	CV0002 Estudio de respuesta humoral	2021	106.819,00	106.813,30	5,70	0,00	0,00	0,00	5,70	0,00
Administración Regional	Diputación Badajoz	P21-52 Proyecto PESA	2021	35.000,00	6.410,97	0,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00
Administración Regional	Consejería de Salud. Junta de Extremadura	P21-06 Vidomed	2021	70.000,00	57.139,68	12.860,32	21.200,00	0,00	0,00	20.441,58	13.618,74
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	GR21015 Ayuda a grupo GRIMEX	2021	31.880,46		3.326,15	0,00	0,00	0,00	0,00	3.326,15
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	GR21029 Ayuda Grupo Neumólogos Cacereños	2021	50.878,05		16,95	0,00	0,00	0,00	0,00	16,95
Administración Regional	Consejería Economía. Junta de Extremadura	GR21197 Grupo de Investigación de Inmunología y Ge	2021	3.370,32		13,79	0,00	0,00	0,00	0,00	13,79
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	TE-0061-21 Estudio población extremeña Biobanco	2021	40.677,14		20.580,50	0,00	0,00	0,00	20.217,56	362,94
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	TE-0060-21 Efecto del tabaco en los procesos infla	2021	40.677,14		20.580,50	0,00	0,00	0,00	13.179,12	7.401,38

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	TE-0059-21 CANNAGEx	2021	40.677,14		20.724,01	0,00	0,00	0,00	20.217,53	506,48
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	TE-0058-21 DETEx-HF	2021	40.677,14		20.653,81	0,00	0,00	0,00	20.293,34	360,47
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	TE-0057 Desarrollo de Ensayos Clínicos en Cáncer d	2021	40.677,14		20.308,19	0,00	0,00	0,00	19.762,77	545,42
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	TE-0056-21 Fragilidad del paciente con insuficiencia	2021	40.677,14		20.580,50	0,00	0,00	0,00	20.217,56	362,94
Administración Regional	Servicio Extremeño de Salud	P22-93 RECOMENDACIONES "NO HACER" AP	2022	293.367,96	0,00	0,00	293.367,96	-32.481,91	0,00	172.988,58	87.897,47
Administración Regional	Servicio Extremeño de Salud	P22-95 Plan Acción Atención Primaria - OPTIMIZAC PROCESOS AD	2022	151.124,00	0,00	0,00	151.124,00	0,00	0,00	100.858,20	50.265,80
Administración Regional	Servicio Extremeño de Salud	P22-96 Plan Acción Atención Primaria - ESTRATEGIA COMUNITARIA	2022	46.200,00		0,00	46.200,00	0,00	0,00	20.376,14	25.823,86
Administración Regional	Diputación Badajoz	P19-39 Formación XI Congreso Extremeño de Enfermería	2019	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	P23-45 Formación Continuada Uso Racional del Medicamento	2023	16.101,00		16.101,00	0,00	4.986,20	0,00	11.114,53	0,27
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	PI-0066-C22 Soporte a la Gestión de Medicamentos En Investigación	2023	33.108,92	0,00		33.108,92	0,00	0,00	15.328,18	17.780,74
Administración Regional	Servicio Extremeño Público de Empleo. Junta de Extremadura	P23-76 Plan de Acción de Salud Mental Extremadura	2023	47.206,03	0,00	0,00	47.206,03	0,00	0,00	0,00	47.206,03
Entidad Privada	AstraZeneca Farmacéutica Spain, S.A.	P18-16. Formación Taller Escuela de pacientes con	2018	2.649,00	1.534,90	1.114,10	0,00	0,00	0,00	0,00	1.114,10
Entidad Privada	AstraZeneca Farmacéutica Spain, S.A.	P18-17 Formación Jornada Cardiopatía Isquémica	2018	4.289,00	2.897,37	1.391,63	0,00	0,00	0,00	0,00	1.391,63
Entidad Privada	Fundación la Caixa	P15-81 Programa Paliativos	2015	53.122,85	0,00	53.122,85	0,00	0,00	0,00	0,00	53.122,85
Entidad Privada	Fundación la Caixa	P15-81 Programa Paliativos	2015	645.864,97	445.567,21	156.370,76	43.927,00	0,00	0,00	148.700,19	51.597,57
Entidad Privada	Golden Trade	P17-50 I+D+i Proyecto Investigación carne HALAL	2017	4.840,00	440,00	4.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.400,00
Entidad Privada	Pfizer	P18-04 Formación sobre Vacunas	2018	6.058,78	4.501,35	1.557,43	0,00	0,00	0,00	0,00	1.557,43

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Entidad Privada	Fundación Isabel Gemio	P18-13 I+D+i Proyecto disfunción autofágicosisom	2018	108.000,00	102.387,56	5.612,44	0,00	0,00	0,00	0,00	5.612,44
Entidad Privada	AstraZeneca Farmacéutica Spain, S.A.	P18-15 Formación Programa de manejo de Diabetes TI	2018	2.830,00	2.504,42	325,58	0,00	0,00	0,00	0,00	325,58
Entidad Privada	Celgene S.L., Unipersonal	P18-45 Formación Actualización terapias hospitalaria para Residentes	2018	6.000,00	782,61	5.217,39	0,00	0,00	0,00	0,00	5.217,39
Entidad Privada	Lundbeck España, S.A.	P20-62 Difusión Formación Salud Mental Area Badajoz	2020	5.947,00	5.186,67	760,33	0,00	0,00	0,00	276,15	484,18
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P20-66 Promoción UCI y anestesia a Congre	2020	0,00	0,00	779,37	0,00	0,00	0,00	0,00	779,37
Entidad Privada	Janssen Cilgar S.A.	P21-73 II Plan abordaje y prevención de Conductas suicidas	2021	157.550,00	0,00	123.891,89	0,00	0,00	3.460,59	112.209,46	8.221,84
Entidad Privada	Janssen Cilgar S.A.	P21-71 Becas Investigación Janssen	2021	36.000,00	0,00	138.000,00	0,00	-120.000,00	0,00	18.000,00	0,00
Entidad Privada	Abbott Laboratories, S. A	P21-65 Equipo de Bioimpedanciometria (BIA)	2021	8.000,00	0,00	0,20	0,00	0,00	0,00	0,20	0,00
Entidad Privada	Janssen Cilgar S.A.	P21-71-01 Desarrollo de indicadores para mejorar la calidad	2021	63.652,19	0,00	11.107,29	0,00	30.900,19	0,00	33.225,82	8.781,66

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Entidad Privada	Janssen Cilgar S.A.	P21-71-02 Desarrollo de cuadro de mandos de gestión	2021	58.728,60	0,00	12.359,26	0,00	25.976,60	0,00	30.185,86	8.150,00
Entidad Privada	Janssen Cilgar S.A.	P21-71-03 Proyecto bbMIRADAS	2021	30.000,00	0,00	22.500,00	0,00	0,00	0,00	7.500,00	15.000,00
Entidad Privada	Janssen Cilgar S.A.	P21-71-04 Integración etaria ante el reto demográfico	2021	24.496,00	0,00	2.747,76	0,00	0,00	0,00	0,00	2.747,76
Entidad Privada	Janssen Cilgar S.A.	P21-71-05 I+D+i Cronicidad y Cuidados	2021	63.123,21	0,00		0,00	63.123,21	0,00	30.187,04	32.936,17
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P21-01 Difusión Pilar Beato	2021	4.000,00	0,00	2.964,68	0,00	0,00	0,00	0,00	2.964,68
Entidad Privada	Abbott Laboratories, S.A.,	P21-23 Mejora Clínica mediante un programa de ab	2021	20.000,00	0,00	31,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31,00
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P21-51 Promoción Servicio Virgen del Puerto	2021	5.991,50	0,00	515,00	0,00	0,00	0,00	0,00	515,00
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P21-58 Formación Servicio Hospital Badajoz	2021	2.829,00	0,00	154,87	0,00	0,00	0,00	0,00	154,87
Entidad Privada	Lundbeck España, S.A.	P21-62 Jornada Salud Mental Hospital Mérida	2021	4.725,38	0,00	380,88	0,00	0,00	0,00	0,00	380,88

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P22-29 Promoción Congreso ATTD Barcelona	2022	1.490,00	0,00	1.295,00	0,00	0,00	0,00	1.177,64	117,36
Entidad Privada	Janssen Cilgar S.A.	P22-03 Proyecto docente hematología Complejo Hospitalaria Universitario Badajoz	2022	10.925,00	0,00	9.477,25	0,00	0,00	0,00	1.579,59	7.897,66
Entidad Privada	GlaxoSmithKline	P22-09 Donación Hospital Llerena GSK	2022	6.622,00	0,00	27,96	0,00	0,00	0,00	0,00	27,96
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P22-37 Formación Servicio de Cirugía Complejo Hospitalaria Universitario Badajoz	2022	5.405,00	0,00	24,99	0,00	0,00	0,00	0,00	24,99
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P22-59 Promoción Congreso Europeo de Diabetes EASD	2022	2.645,00	0,00	184,83	0,00	0,00	0,00	0,00	184,83
Entidad Privada	AbbVie Spain, S.L.U.	P21-75 Formación y materiales Hepatitis C en Salud	2021	3.772,00	0,00	920,50	0,00	0,00	0,00	0,00	920,50
Entidad Privada	Proquinorte, S.A	P22-61 I+D+i Proyecto de identificación de resiste	2022	39.260,00	0,00	39.260,00	0,00	0,00	36.699,50	2.560,50	0,00
Entidad Privada	Sanofi Aventis SAU	P19-53 I+D+i Contratacion Data Manager Unidad de Asma Grave	2019	1.500,00	0,00	1.304,35	0,00	0,00	0,00	0,00	1.304,35
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P22-76 Promoción Coloproctología	2022	4.174,50	0,00	318,00	0,00	0,00	0,00	0,00	318,00

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Entidad Privada	Novonordisk Pharma S.A.	P22-42 Proyecto DIABETEX	2022	8.452,00	0,00	8.452,00	0,00	3.304,84	0,00	4.202,03	7.554,81
Entidad Privada	AstraZeneca Farmacéutica Spain, S.A.	P22-74 Formación V curso espirometría Hospital de Mérida	2022	2.473,00	0,00	2.004,98	0,00	0,00	0,00	1.950,00	54,98
Entidad Privada	Varios	P22-86 Formación Arritmias _Complejo Hospitalario Universitario de Badajoz	2022	39.000,00	0,00	0,00	39.000,00	0,00	0,00	39.000,00	0,00
Entidad Privada	Medtronic Ibérica S.A.	P23-07 Promoción Laparoscopia	2023	713,00	0,00	0,00	713,00	0,00	0,00	403,00	310,00
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P23-13 Promoción Jornadas Internacionales de Colonoscopia	2023	1.842,30	0,00	0,00	1.842,30	0,00	0,00	1.590,30	252,00
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P23-18 Promoción VIII Curso Clínica en Cirugía Bar	2023	1.230,40	0,00	0,00	1.352,39	0,00	0,00	1.230,40	121,99
Entidad Privada	Air Liquide	CO-13-61 I+D+i Técnicos Neumología HSPA	2013	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	2.102,04	0,00	27.306,39	4.795,65
Entidad Privada	Biomol	P22-62 I+D+i Análisis de tumores urológicos en secuenciación masiva	2022	40.640,00	0,00	0,00	40.640,00	0,00	0,00	28.268,75	12.371,25
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P23-26 Promoción Congreso Euroanaesthesia	2023	3.956,00	0,00	0,00	3.956,00	0,00	0,00	1.380,87	2.575,13

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P23-20 Promoción SED	2023	1.293,75	0,00	0,00	1.293,75	0,00	0,00	1.078,75	215,00
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P23-25 Promoción 28 Curso- Cirugía Esófago-Gástrica	2023	460,00	0,00	0,00	460,00	0,00	0,00	460,00	0,00
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P23-57 Promoción Curso ESTRO Radiología	2023	1.650,00	0,00	0,00	1.650,00	0,00	0,00	1.120,00	530,00
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P23-59 Promoción EASD	2023	2.457,35	0,00	0,00	2.457,35	0,00	0,00	2.457,35	0,00
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P23-81 Formación Servicio Cirugía Hospital de Badajoz	2023	3.859,80	0,00	0,00	3.859,80	0,00	0,00	0,00	3.859,80
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P22-82 Partida formación 6% CS/01/1123012904/23/PA	2023	19.950,00	0,00	0,00	15.950,00	0,00	0,00	11.133,96	4.816,04
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P23-77 Promoción Experto GEICO	2023	2.300,00	0,00	0,00	2.300,00	0,00	0,00	2.300,00	0,00
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P23-82 Promoción Experto GEICO	2023	1.240,00	0,00	0,00	1.240,00	0,00	0,00	1.240,00	0,00
Entidad Privada	Air Liquide	P23-88 Proyecto TELEAOS 2.0	2023	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	5.697,45	24.302,55

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Entidad Privada	Air Liquide	P23-89 Proyecto PICKWICKS TITRATION 2	2023	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	4.043,88	20.956,12
Entidad Privada	Abbott Laboratorios, Nutricia, Persan Farma, Frexenius Medical Care España, Nestlé España y Vegenat	CO-13-54 Donación Abbott Técnico Endocrino I+D Hospital de Mérida	2013	5.500,00	0,00	0,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P23-91 Formación Servicio Cirugía Hospital San Pedro de Alcántara	2023	7.260,00	0,00	0,00	7.260,00	0,00	0,00	0,00	7.260,00
Entidad Privada	Almirall, S:A.	P23-47 Unidad Investigación Servicio Farmacia Hospitalaria	2023	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Entidad Privada	Novartis España	P22-94 I+D+i PAI Cardiopatía Isquémica	2023	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Entidad Privada	Medtronic Ibérica, S.A.	P23-15 Promoción BECA MEDTRONIC ATTD-Berlín	2023	3.214,25	0,00	0,00	3.214,25	0,00	0,00	3.214,25	0,00
Administración Internacional	Comisión Europea	0633_BIOIMP_ ACE_4_E PROGRAMA INTERREG V-A ESPAÑA-P	2019	37.588,36	37.588,97	-0,61	0,00	0,00	0,00	-0,61	0,00
Administración Internacional	Comisión Europea	0610_INNHOSPITAL_6_E	2019	73.093,26	73.093,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Administración Internacional	Comisión Europea	0499_4IE_PLUS_4_E	2019	62.081,61	62.081,63	-0,02	0,00	0,00	0,00	-0,02	0,00
Administración Internacional	Comisión Europea	SOE3/P3/E0946 Hospital SUDOE 4.0	2019	81.838,37	81.838,36	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01	0,00
Administración Internacional	Comisión Europea	Essence. Empathic platform to personally monitor, Stimulate, enrich, and aSsist Elders aNd Children in their Environment	2020	491.636,23	347.445,93	144.190,30	0,00	0,00	0,00	131.501,52	12.688,78
Administración Internacional	Comisión Europea	dRural The service marketplace for European rural áreas	2021	320.375,00	0,00	193.441,93	0,00	0,00	0,00	124.140,06	69.301,87
Administración Internacional	Comisión Europea	Crane Comprehensive Treatment of Chronic Patients in Rural Areas	2021	36.221,99	0,00	23.003,12	36.286,71	0,00	0,00	36.157,64	23.132,19
Administración Internacional	Comisión Europea	Enhancing Whole Genome Sequencing (WGS) and/or Reverse Transcription Polymerase Chain Reaction (RT-PCR) national infrastructures and capacities to respond to the Covid-19 pandemic in Spain	2021	140.470,00	0,00	20,18	0,00	0,00	0,00	0,00	20,18
Administración Internacional	Comisión Europea	Proyecto CARE4DIABETES	2023	21.417,12	0,00	0,00	21.417,12	0,00	0,00	18.346,48	3.070,64
Administración Internacional	Comisión Europea	P23-33 I+D+i INNOBUYER	2023	41.500,00	0,00	0,00	41.500,00	0,00	0,00	0,00	41.500,00

Origen	Entidad Concedente	Finalidad y/o elemento adquirido	Año De Concesión	Concedido Total (hasta fecha)	Ejecutado años anteriores	Saldo Inicial 01/01/2023	Altas	Reclasificaciones	Bajas	Aplicaciones	Saldo Final 31/12/2023
Administración Internacional	Comisión Europea	0140_BIOIMP_ACE_MAS_6_E BioimpACE+ FEDER	2023	19.009,50	0,00	0,00	19.009,50	0,00	0,00	17.794,77	1.214,73
Administración Internacional	Comisión Europea	0124_EUROAGE_MAS_4_E EUROAGE+ FEDER	2023	10.139,88	0,00	0,00	10.139,88	0,00	0,00	9.480,38	659,50
Administración Internacional	Comisión Europea	JACARDI Joint Action on Cardiovascular diseases and Diabetes EU4HEALTH	2023	6.813.211,47	0,00	0,00	6.813.211,47	0,00	0,00	3.190,07	6.810.021,40

16.3 VALORACIÓN Y CUMPLIMIENTO

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos.

Cuando se trate de subvenciones, donaciones o legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, en el momento del reconocimiento.

Mientras que cuando se trate de subvenciones, donaciones o legados de carácter no monetario o en especie, se valorarán por el valor razonable del bien recibido en el momento del reconocimiento.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado

NOTA 17A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

17A.1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Actividades de I+D+i

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Extremadura, España.

Descripción detallada de la actividad:

Dentro de esta actividad podemos distinguir las siguientes categorías:

1. *Actividades generales de I+D+i: Organización, gestión y control de actividades de I+D+i dirigidos a la mejora de la salud de los ciudadanos, la satisfacción de los profesionales de la salud y el fortalecimiento de las instituciones.*
2. *Actividades de Difusión del Conocimiento y los Resultados: Difundir, transferir y*

promocionar el conocimiento y resultados de la I+D+i en el sector salud y afines.

Se detallan a continuación las actividades más significativas ejecutadas en el 2023 en Extremadura:

- Proyectos derivados de convocatorias públicas de apoyo a la I+D+i en el ámbito de la salud:

Proyectos de financiación pública nacional

- ✓ BIOFRAM Evaluación de una propuesta de implementación de farmacogenética en el Sistema Nacional de Salud. *Instituto de Salud Carlos III*
- ✓ Estudio del sistema de factores de crecimiento fibroblástico-klotho como potencial biomarcador de la enfermedad renal crónica. *Instituto de Salud Carlos III*
- ✓ Plataforma de Unidades de Investigación Clínica y Ensayos Clínicos Sreen. *Instituto de Salud Carlos III*
- ✓ Interacción longitudinal de datos generados por paciente y determinaciones multi-ómicas para una oncología de precisión integral en cáncer de la mujer *Instituto de Salud Carlos III*
- ✓ Cohorte IMPACT Infraestructura de Medicina de Precisión asociada a la Ciencia y Tecnología. *Instituto de Salud Carlos III*
- ✓ NHOA Nunca en casa solo. *Ministerio Ciencia Innovación y Universidades*

Proyectos de financiación pública Internacional

- ✓ JACARD Joint Action on CARdiovascular diseases and Diabetes. *EU4HEALTH Comisión Europea -*
- ✓ CARE4DIABETES Reducing the burden of non-communicable diseases by providing a multi-disciplinary lifestyle treatment intervention for type 2 diabetes, *EU4HEALTH Comisión Europea -*
- ✓ Crane Crane Comprehensive Treatment of Chronic Patients in Rural Areas H2020 *Comisión Europea -*
- ✓ dRural: The service marketplace for European rural áreas. *H2020 Comisión Europea*
- ✓ CRANE: Comprehensive Treatment of Chronic Patients in Rural Areas. *H2020 Comisión Europea -*
- ✓ BIOIMPACT+ Impulso de la bioimpresión y los microrreactores en medicina regenerativa. *INTERREG. POCTEP. Comisión Europea*
- ✓ EUROAGE+ Red Internacional de Investigación, Innovación y Transferencia de Tecnologías para la promoción del envejecimiento activo. *INTERREG. POCTEP. Comisión Europea*

Proyectos de financiación regional

- ✓ Planes Complementarios CCAA Biotecnología aplica la Salud. *Junta de Extremadura*
- ✓ Programa INVESTIGO Siete ayudas para la contratación de personal con capacidad para llevar a cabo proyectos de investigación. *Junta de Extremadura*

- Actividades de apoyo a la investigación en compensación por el uso de instalaciones sanitarias en Estudios Clínicos (Decreto 6/2015, de 27 de enero): Apoyo y fortalecimiento de la I+D+i de la contratación laboral de personal técnico de apoyo a la Investigación Clínica,
- Proyectos de apoyo a la investigación promovidos por la industria farmacéutica u otras entidades privadas:
 - ✓ Valoración y tratamiento funcional de sarcopenia en pacientes CPRCnm.
 - ✓ Análisis de tumores urológicos mediante técnicas de secuenciación masiva para la mejora del manejo del paciente oncológico.
 - ✓ Ampliación de recursos del CICAB para potenciar la investigación en Tumores Torácicos.
 - ✓ Intensificación de la actividad investigadora en los Servicios de Oncología y Farmacia del Complejo Universitario de Badajoz.
 - ✓ Desarrollo de indicadores para mejorar la calidad asistencial de las enfermedades crónicas y Desarrollo de cuadro de mandos de gestión de la prestación farmacéutica
- Redes de investigación en salud:
 - ✓ FundeSalud forma parte de redes de Investigación que desarrollan su actividad en el ámbito del Instituto de Salud Carlos III (ISCIII) en el Centro de Investigaciones Biomédicas en Red (CIBER): Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Respiratorias (CIBERES); Neurodegenerativas (CIBERNED); Hepáticas y Digestivas (CIBEREHD); Enfermedades raras (CIBERER); Plataforma de Unidades de Investigación Clínica y Ensayos Clínicos (SCREEN) y Redes de Investigación Cooperativa orientada a resultados en Salud (RICORS).
 - ✓ Promoción de la participación y unión a redes de distintos actores de la Consejería de Salud y Servicios Sociales (SEPAD Y SES), tales como European Innovation Partnership on Active and Healthy Ageing (EIP-AHA); Covenant on Demographic Change, COST action Ageism a multi-national, interdisciplinary perspective; The European Clinical Research Infrastructure Network (ECRIN). Comunicación Científica en COST Actions (ENOVAT, IMPROVE, PhysAgeNet, ADVANCE-TB, EUROSTOP, GenEHumDI) y participación y promoción en otras redes y consorcios europeos como: Vanguard Initiative; ECHAlliance; Health Care Without Harm Europe; AMR Stakeholder Network o RSCN (Reference Site Collaboration Network) que es referencia en Envejecimiento Activo y Saludable europeos. Y las redes españolas Spanish Pediatric Clinical Trials Network (RECLIP); REGIC (Red de Entidades Gestoras de Investigación Clínica) y el Cluster
- Otros: Actualización de la web de la Fundación para una mejor difusión de la

información en materia de I+D+I sanitaria; apoyo a publicaciones y artículos de investigadores en salud y el mantenimiento de patentes y modelos de utilidad en cotitularidad con la Universidad de Extremadura. Miembros del CTN-UNE (Comité Técnico de Normalización Española) 139 Tecnologías de la Información y las Comunicaciones para la Salud.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	54	50	87.993	84.436
Personal con contrato de servicios	1	1	1.000	500
Personal voluntario	0	0	0	0

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas			X
Personas jurídicas			X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-72.000,00	-153.318,16	0,00	-153.318,16
a) Ayudas monetarias	-72.000,00	-153.318,16	0,00	-153.318,16
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.820.657,90	-1.292.544,22	-301.205,24	-1.593.749,46
Otros gastos de la actividad	-378.649,00	-125.764,87	-96.987,32	-222.752,19
Servicios exteriores		-125.764,87	-96.987,32	-222.752,19
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-75.850,00	-22.213,10	-38.983,82	-61.196,92

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.347.156,90	-1.593.840,35	-437.176,38	-2.031.016,73
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	9.548,94	3.288,97	12.837,91
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	9.548,94	3.288,97	12.837,91
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.347.156,90	1.603.389,29	440.465,35	2.043.854,64

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Gestionar actividades de I+D+i en el ámbito de la Salud de Extremadura	Nº de actividades en ejecución gestionados	105	111

A2. Actividades de Carácter Asistencial

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Extremadura, España.

Descripción detallada de la actividad:

Organización, gestión y control de proyectos de carácter asistencial, dirigidos a la mejora de la salud de los ciudadanos, la satisfacción de los profesionales de la salud y el fortalecimiento de las instituciones.

Se detalla a continuación las actividades que se incluye en este epígrafe más significativas ejecutadas en el 2023 en Extremadura:

- Programa para la Atención Integral a Personas con Enfermedades Avanzadas

- Il Plan de prevención de Suicidio y Abordaje de las Conductas Suicidas de Extremadura
- Proyectos enmarcados en los Planes de Acción de Atención Primaria y Comunitaria 2022-2023, tales como Recomendaciones “no hacer” en el ámbito de la Atención Primaria, Programa de optimización de procesos administrativos, y Desarrollo de una Estrategia de Salud Comunitaria, Plan de Potenciación de la Investigación en Atención Primaria, Plan de difusión, formación y soporte digital para la gestión por procesos de enfermedades crónicas, Plan de Seguimiento y evaluación de las recomendaciones “No Hacer” el en ámbito de la Atención Primaria y Proyecto de Capacitación y Formación para la mejora de la calidad asistencial y de la capacidad de resolución (Servicio Extremeño de Salud)
- Proyecto enmarcado en el Plan de Acción de Salud Mental 2023, Proyecto Extremadura Acompaña (Servicio Extremeño de Salud)

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	5	9.750	7.506
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas			X
Personas jurídicas			X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-176.606,49	-129.860,49	-27.382,29	-157.242,78

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Otros gastos de la actividad	-316.149,95	-325.690,80	-8.817,03	-334.507,83
Servicios exteriores	-316.149,95	-325.690,80	-8.817,03	-334.507,83
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-492.756,44	-455.551,29	-36.199,32	-491.750,61
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	0,00	0,00	0,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Gestionar actividades de carácter asistencial dirigidos a la mejora de la calidad y salud de los pacientes de Extremadura.	Nº de actividades en ejecución gestionadas	5	11

A3. Actividades de Formación, Capacitación, Promoción y otras

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Extremadura, España.

Descripción detallada de la actividad:

Dentro de esta actividad podemos distinguir las siguientes categorías:

1. Actividades de Formación y Capacitación: Organización, gestión y control de proyectos de Formación y Capacitación dirigidos a los profesionales de la salud en coordinación con la Escuela de Estudios de Ciencias de la Salud y de la Atención Social y/o cualquier otro organismo o entidad público o privado que persiga los mismos fines, del ámbito nacional y/o internacional.

2. Actividades de Promoción: Fomento de la participación de los profesionales de la salud de Extremadura en programas y proyectos de I+D+i, foros, seminarios, congresos, consorcios o cualquier otro tipo de acciones nacionales e internacionales, que redunden en la mejora de los sistemas de gestión clínica, en la calidad de los servicios de salud y en las condiciones de vida de los ciudadanos, y en especial de la salud.

3. Otras.

Se detallan a continuación algunas de las actividades más significativas que se encuadradas en este epígrafe ejecutadas en 2023:

- I Curso de Habilidades Prácticas en Ecografía Dermatológica en IMIDS.
- Jornada "Abordaje Multidisciplinar del Paciente con ELA".
- IV Jornadas de Actualización Oncológicas Área Hospitalaria Llerena-Zafra.
- Jornada "Caza de dudas Pro" Área de Salud de Plasencia.
- Jornada Seguridad del paciente en Extremadura.
- XI Congreso Extremeño y VI congreso hispano-luso de Enfermería.
- Avances y Retos del abordaje de la cronicidad compleja en Extremadura
- Jornadas extremeñas de humanización en cuidados críticos.
- IV Jornada Autonómica de Salud Mental de Extremadura
- I y II Jornadas Arritmias Hospital Universitario de Badajoz
- Actividades de promoción de interés sanitario tales como asistencia a congresos nacionales/internacionales sobre Diabetes, Cardiología, Oncología etc.
- Proyecto de Mejora de la Atención Integral de las Personas Afectadas por Enfermedades Raras en Extremadura
- Programa de Formación en Ciencias de la Salud y Estadística Sanitaria,

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	5	15.112,5	9.120,88
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	X		X
Personas jurídicas	X		X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-33.552,17	0,00	-33.552,17
a) Ayudas monetarias	0,00	-33.552,17	0,00	-33.552,17
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-313.212,80	-84.962,04	-82.146,88	-167.108,92
Otros gastos de la actividad	-164.299,90	-175.712,51	-26.451,09	-202.163,60
Servicios exteriores	-164.299,90	-175.712,51	-26.451,09	-202.163,60
Tributos		0,00	0,00	0,00
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-59,50	0,00	-59,50
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-477.512,70	-294.286,22	-108.597,97	-402.884,19
Inversiones				

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	0,00	0,00	0,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Gestionar actividades de formación y capacitación y promoción para los profesionales de la salud	Nº de actividades de formación y capacitación gestionados	55	70
Gestionar actividades de formación y capacitación y promoción para los profesionales de la salud	Nº de Profesionales formados	2.000	2.383

A4. Actividades de Investigación Clínica

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Extremadura, España.

Descripción detallada de la actividad:

Impulsar las relaciones entre el Promotor, el Investigador Principal y Servicio Extremeño de Salud para la suscripción de los contratos de realización de ensayos clínicos con medicamentos y productos sanitarios (Decreto 6/2015, 27 de enero) y de estudios observacionales en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Tal y como se señala en el punto 2.3 de esta memoria, la actividad de investigación clínica, al igual que el resto de actividades llevadas a cabo por la Fundación son generadoras de ingresos propios de la actividad, contribuyendo al cumplimiento de los fines fundacionales.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	15,9	12,5	25.873	19.395
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-527.693,16	-520.589,68		-520.589,68
Otros gastos de la actividad	-3.102.635,37	-1.607.005,87	-44.085,14	-1.651.091,02
Servicios exteriores	-1.010.900,70	-1.777.866,53	-44.085,14	-1.821.951,68
Tributos	13.000,00	21.293,63	0,00	21.293,63
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-2.104.734,67	149.567,03	0,00	149.567,03
Amortización del inmovilizado	-4.000,00	-4.331,54	0,00	-4.331,54
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-1.000,00	-317,66		-317,66
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-3.635.328,53	-2.132.244,75	-44.085,14	-2.176.329,89
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.266.514,55	3.863.262,43	155.891,52	4.019.153,95

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Impulsar las relaciones entre el Promotor, el investigador principal y el Servicio Extremeño de Salud en Investigación Clínica.	Nº de contratos de ensayos clínicos suscritos	55	73
	Nº de contratos de estudios observacionales suscritos	52	41
	Nº de proyectos de investigación biomédicos suscritos	3	8

17A.2 RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-153.318,16	0,00	-33.552,17	0,00
a) Ayudas monetarias	-153.318,16	0,00	-33.552,17	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.593.749,46	-157.242,78	-167.108,92	-520.589,68
Otros gastos de la actividad	-222.752,19	-334.507,83	-202.163,60	-1.651.091,02
Servicios exteriores	-222.752,19	-334.507,83	-202.163,60	-1.821.951,68
Tributos	0,00	0,00	0,00	21.293,63
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	0,00	0,00	0,00	149.567,03
Amortización del inmovilizado	-61.196,92	0,00		-4.331,54

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-59,50	-317,66
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.593.840,35	-491.750,61	-402.884,19	-2.176.329,89
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	9.548,94	3.288,97	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	9.548,94	3.288,97	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.593.840,35	501.299,55	406.173,16	2.176.329,89

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-72.000,00	-186.870,33	0,00	-186.870,33
a) Ayudas monetarias	-72.000,00	-186.870,33		-186.870,33
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00		0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00		0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00		0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00		0,00
Gastos de personal	-2.838.170,35	-2.438.690,85		-2.438.690,85
Otros gastos de la actividad	-3.961.734,22	-2.410.514,63	0,00	-2.410.514,63
Servicios exteriores	-1.491.350,55	-2.581.375,29		-2.581.375,29
Tributos	13.000,00	21.293,63		21.293,63
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-2.104.734,67	149.567,03		149.567,03
Amortización del inmovilizado	-79.850,00	-65.528,46		-65.528,46
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-1,04	-1,04
Gastos financieros	-1.000,00	-377,16		-377,16

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	-1.136,99	-1.136,99
Diferencias de cambio	0,00	0,00		0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00		0,00
Total gastos	-6.952.754,57	-5.101.981,43	-1.138,03	-5.103.119,46
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	12.837,91		12.837,91
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00		0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00		0,00
Total inversiones	0,00	12.837,91		12.837,91
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.952.754,57	5.114.819,34	1.138,03	5.115.957,37

17A.3 RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	1.620.000,00	4.974.641,11
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	2.342.621,00	0,00
Subvenciones del sector público	175.550,00	28.003,14
Aportaciones privadas	74.450,00	114.764,74
Otros tipos de ingresos	2.741.489,78	33.011,87
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	6.954.110,78	5.150.420,86

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
----------------	----------	-----------

Deudas contraídas	0	0
Otras obligaciones financieras asumidas	0	0
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Fundación CaixaBank	P15-81 Programa Atención Psicosocial en Centros Sanitarios y en el Ámbito Domiciliario	144.850,09	-1.338.725,19	
Janssen-Cilag, S.A.	P21-71 Programa General de Fomento de Investigación Científica	138.000,00	-138.000,00	
Servicio Extremeño de Salud	P18-47 Desarrollo De Un Proyecto De Gestión De Ensayos Clínicos y Prescripción Electrónica Asistida En El Servicio De Farmacia Hospitalaria Del Hospital Universitario De Badajoz	0,00	67.862,74	
Servicio Extremeño de Salud	P22-44 Convenio De Colaboración Entre El Servicio Extremeño De Salud Y La Fundación Para La Formación E Investigación De Los Profesionales De La Salud De Extremadura Para El Desarrollo Del Proyecto "Intensificación Para La Realización De Ensayos Clínicos" En El Servicio De Oncología Del Complejo Hospitalario Universitario De Badajoz	0,00	33.931,37	
Servicio Extremeño de Salud	P22-86 Convenio de Colaboración entre el Servicio Extremeño de Salud y la Fundación para la Formación e Investigación de los Profesionales de la Salud de Extremadura para el desarrollo del Proyecto de Formación en Electrofisiología en la Unidad de Arritmias del Servicio de Cardiología del Complejo Hospitalario Universitario de Badajoz	0,00	33.552,17	
Servicio Extremeño de Salud	P23-76 Proyecto "Extremadura Acompaña" Estrategia de posvención del suicidio en la Comunidad Autónoma de Extremadura			X
Servicio Extremeño de Salud	P23-83 Plan De Potenciacion De La Investigacion En Atencion Primaria De Extremadura			X
Servicio Extremeño de Salud	P23-84 Plan De Difusión, Formación Y Soporte Digital Para La Gestión Por Procesos de Enfermedades Crónicas De Alta Prevalencia			X
Servicio Extremeño de Salud	P23-90 Plan de seguimiento y evaluación de las Recomendaciones No Hacer en el ámbito de la AP Jornada de difusión de resultados y propuestas De Mejora			X

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Servicio Extremeño de Salud	P23-94 Proyecto de capacitación y formación para la mejora de la calidad asistencial y de la capacidad de resolución			X
Servicio Extremeño de Salud	P23-95 Implantación y desarrollo de una Estrategia de Salud Comunitaria en las CCAA			X
Consejería de Salud y Servicios Sociales	P15-3 El Programa De Mejora De La Atención Integral De Las Personas Afectadas Por Enfermedades Raras En Extremadura	45.694,31	-40.423,12	
Consejería de Salud y Servicios Sociales	P19-15 El Desarrollo De Programas De Formación E Investigación En Ciencias	35.862,99	-31.132,39	
Consejería de Salud y Servicios Sociales	P21-06 I XXII Certamen Internacional de Cine Médico y Salud "VIDEOMED" 2022	20.000,00	-20.000,00	
Consejería de Economía, Ciencia y Agenda Digital de la Junta de Extremadura	NO22012 Convenio Para La Formalización De Una Transferencia Específica Plurianual A La Fundación Para La Formación E Investigación De Los Profesionales De La Salud De Extremadura (FundeSalud) Para La Realización De La Línea De Actuación La2 Del Programa De I+D+I En El Área Biotecnología Aplicada A La Salud, Financiado Con Los Fondos Next Generation Eu, Incluido En La Medida De Inversión I1 Planes Complementarios Con Las Comunidades Autónomas, Que Forman Parte Del Componente 17 Del Plan De Recuperación, Transformación Y Resiliencia.			X
Novartis Farmacéutica, S.A.	P22-94 Proyecto Regional Extremadura: Definición Del Proceso Asistencial Integrado De La Cardiopatía Isquémica Crónica en el Servicio Extremeño De Salud	5.780,00	-5.142,50	
Medtronic Ibérica, S.A.	P23-13 29 JORNADAS INTERNACIONALES DE COLOPROCTOLOGIA "ENRIQUE CASAL" que se celebrara los días 15,16 Y 17 de marzo del 2023 en Baiona	1.590,30	-1.350,00	
Medtronic Ibérica, S.A.	P23-15 16th International Conferencia on Advance Technology & Treatments for Diabetes (ATTD)	3.214,25	-2.861,10	
Medtronic Ibérica, S.A.	P23-18 VIII Curso Clínica en Cirugía Bariátrica 2023	1.230,40	-1.054,00	
Medtronic Ibérica, S.A.	P23-20 al XXXIV Congreso de la SED	1.078,76	-910,01	
Medtronic Ibérica, S.A.	P23-25 28 Curso Cirugía Esófago-Gástrico	460,00	-400,00	
Medtronic Ibérica, S.A.	P23-26 Congreso EUROANAESTHESIA 2023	1.380,87	-864,87	

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Medtronic Ibérica, S.A.	P23-59 EASD Annual Meeting 2023	2.456,52	-2.136,00	
Medtronic Ibérica, S.A.	P23-77 Curso de Diploma de Experto en Oncología Ginecológica del Grupo Español de Investigación en Cáncer ginecológico	2.420,00	-2.300,00	
Medtronic Ibérica, S.A.	P23-77 Curso de Diploma de Experto en Oncología Ginecológica del Grupo Español de Investigación en Cáncer ginecológico	1.210,00	-1.240,00	
Elekta Medical, S.A.U.	P23-57 Curso ESTRO Radiología	6.373,30	-6.373,30	
Elekta Medical, S.A.U.	P23-04 Congreso de Física Médica y Protección Radio física	759,58	-635,00	
Elekta Medical, S.A.U.	P23-27 Congreso de Física Médica y Protección Radio física	897,00	-765,00	
Elekta Medical, S.A.U.	P23-31 Congreso de Física Médica y Protección Radio física	1.276,49	-990,00	
Almirall S.A.	P22-40 Programa de optimización de antibióticos (PROA) y "Apoyo al desarrollo de instauración de un programa de prescripción electrónica (PRESALUD)	3.000,00	-3.000,00	
Air Liquide Healthcare España S.L.	P23-88 I+D+i Proyecto TELEAOS Servicio Neumología HSPA	5.697,45	-5.697,45	
Air Liquide Healthcare España S.L.	P23-89 I+D+i PICKWICK Titulación Servicio Neumología HSPA	4.043,88	-4.043,88	

17A.4 DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En lo que se refiere a desviaciones económicas, se observa que los recursos económicos empleados en las actividades han sido inferiores a lo inicialmente previstos en 1.849.635,11.-€, lo cual se debe principalmente a una disminución lo cual se debe principalmente a un incremento de -1.551.219,59.-€ en la partida "Otros gastos de explotación" que recoge, a excepción de los gastos de personal, la totalidad de los gastos ejecutados en el ejercicio de las actividades para el cumplimiento de los fines fundacionales y especialmente a una reducción de 1.955.167,64 -€ en la partida "Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales" los importes que figuran no son comparables en la medida de los cambios expuestos en el punto 2.3 de esta memoria.

Con respecto a la partida de gastos de personal observamos una disminución de 399.4579,5.-€ a lo inicialmente presupuestados, lo cual se explica por una reducción en los costes de personal principalmente en la Actividad 1, ya que el número de efectivos

imputados directamente a esta actividad ha sido inferior a lo previsto para esta anualidad.

NOTA 17B: APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

DETERMINACIÓN DE LA BASE DE CÁLCULO Y RENTA A DESTINAR DEL EJERCICIO: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	47.301,40
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	-84.038,57
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	5.186.020,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	5.101.981,43
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0
Total ajustes (-)	0
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	5.149.282,83
Porcentaje	70
Renta a destinar	3.604.497,98

RECURSOS APLICADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	5.186.020,00
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	51.443,56
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	5.237.463,56

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS
Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENDA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	4.156,33	1.654.913,94	0,00	1.659.070,27	1.161.349,19	70,00	1.631.343,58
01/01/2020 - 31/12/2020	41.821,62	1.785.154,43	0,00	1.826.976,05	1.278.883,24	70,00	1.752.838,88
01/01/2021 - 31/12/2021	119.065,39	2.358.771,32	0,00	2.477.836,71	1.734.485,70	70,00	2.318.501,10
01/01/2022 - 31/12/2022	18.731,85	2.966.288,50	0,00	2.966.288,50	2.089.514,24	70,00	2.947.991,00
01/01/2023 - 31/12/2023	47.301,40	5.101.981,43	0,00	5.149.282,83	3.604.497,98	70,00	5.237.463,56

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	1.631.343,58	0,00	0,00	0,00	0,00	1.631.343,58	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		1.752.838,88	0,00	0,00	0,00	1.752.838,88	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			2.318.501,10	0,00	0,00	2.318.501,10	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				2.947.991,00	0,00	2.947.991,00	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					5.237.463,56	5.237.463,56	0,00

DESGLOSE DE LAS INVERSIONES REALIZADAS EN LA ACTIVIDAD PROPIA EN EL EJERCICIO

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III.Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	01/01/2023	9.548,95
			23/06/2023	585,80
	217	EQUIPOS INFORMÁTICOS	27/03/2023	2.245,20
			26/09/2023	457,96
TOTAL				12.837,91

Seguimiento de inversiones destinadas al cumplimiento de los fines fundacionales

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2023	Importe en el ejercicio 2023	Importe pendiente
Cesión Demanial Inmuebles C/Pío Baroja 10 (Tercer Periodo)	01/02/2022	323.754,00		323.754,00		25.314,85	27.616,22	270.822,93
ALL IN ONE	05/03/2022	665,50		665,50		475,81	189,69	0,00
59 xALL IN ONE MEDION E23403	23/05/2022	35.552,22		35.552,22		23.077,76	12.474,46	0,00
2 portátiles HP nº fra 1620/2022	01/12/2022	1.849,61		1.849,61		51,37	616,47	1.181,77
Servidor NASS nº FRA C22 000026	01/03/2022	861,00		861,00		239,14	286,97	334,89
MOBILIARIOS Y EQUIPOS SES 2023	01/01/2023	9.548,95		9.548,95		0,00	9.548,95	0,00

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2023	Importe en el ejercicio 2023	Importe pendiente
2 PORTATILES HP, 4 TECLADO+RATÓN INALÁMBRICOS LOGITECH Y 2 MONITORES 24 HDMI VGA LENOVO nº fra 235//2023 202303	27/03/2023	2.245,20		2.245,20		0,00	569,56	1.675,64
Mesa rectangular 2 unidades nº fra 23FV601388 202305	23/06/2023	585,81		585,81		0,00	101,40	484,41
DESTRUCTORA DE PAPEL nº fra 7060302898 202304	26/09/2023	457,96		457,96		0,00	39,84	418,12
TOTAL		375.520,25		375.520,25		51.288,52	51.443,56	274.917,76

RECURSOS APLICADOS EN EL EJERCICIO

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				5.186.020,00
2. Inversiones en cumplimiento de fines				51.443,56
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		51.443,56		
TOTAL (1+2)				5.237.463,56

AJUSTES POSITIVOS AL RESULTADO CONTABLE
DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
Amortización del inmovilizado	680.0	Aplicaciones informáticas	189,69	665,50
Amortización del inmovilizado	680.2	Aplicaciones informáticas	12.474,46	35.552,22
Amortización del inmovilizado	680.3	Cesión Uso Local FundeSalud	27.616,22	163.458,75
Amortización del inmovilizado	681.1	Mobiliario	101,40	101,40
Amortización del inmovilizado	681.6	Equipos informáticos	616,47	667,84
Amortización del inmovilizado	681.6	Equipos informáticos	569,56	569,56
Amortización del inmovilizado	681.6	Equipos informáticos	39,84	39,84
Amortización del inmovilizado	681.6	Equipos informáticos	286,97	526,11
Amortización del inmovilizado	681.7	Mobiliario y equipos SES	9.548,95	9.548,95
TOTAL			51.443,56	211.130,17

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	100%	-186.870,33
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	100%	-2.438.690,85
9. Otros gastos de la actividad	62	Servicios Exteriores	100%	-2.560.081,66
17. Gastos financieros	66	Gastos financieros	100%	-377,16
TOTAL				-5.186.020,00

AJUSTE NEGATIVO DEL RESULTADO CONTABLE

NOTA 18: HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 17 de enero de 2024 la Secretaria General de la Consejería de Hacienda y Administración Pública resuelve inscribir la modificación de los Estatutos de la “Fundación para la formación e investigación de los profesionales de la Salud de Extremadura (FUNDESALUD)”, en cumplimiento del artículo 29.5 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, modificación aprobada por el Patronato en su sesión de abril de 2021 y por acuerdo del Consejo de Gobierno de 17 de marzo de 2021 y que afecta a los artículos 1, 14 y 17 de los Estatutos en los términos de esta Resolución y del certificado de aprobación de la modificación y recogida en escritura pública número 823 del protocolo, otorgada por el Notario de Mérida, D. Francisco de Borja Igartua Fesser el 3 de julio de 2023, que contiene el texto íntegro de sus estatutos.

Asimismo con fecha 17 de enero de 2024 se materializa el cambio de Registro de la entidad con la Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Hacienda y Administración Pública mediante la cual se inscribe a FundeSalud en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura con una dotación fundacional totalmente desembolsada de 30.050 € y con Número de Registro **06/0158**.

NOTA 19: OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La fundación no ha mantenido operaciones con entidades vinculadas.

NOTA 20. OTRA INFORMACIÓN

20.1 CAMBIOS EN EL ÓRGANO DE GOBIERNO, DIRECCIÓN Y REPRESENTACIÓN

El Patronato de FUNDESALUD reunido en sesión extraordinaria de fecha 19 de Octubre de 2023 acuerda el cese como patronos de los siguientes miembros del patronato por haber cesado en el cargo por el que fueron nombrados miembros del patronato:

Nombre y Apellidos	Puesto en el órgano de gobierno	Cargo en el que ha cesado:
D. José María Vergeles Blanca	Presidente	Consejero de Sanidad y Servicios Sociales
D ^a Aurora Venegas Marín	Secretaria	Secretaria General de la Consejería de Sanidad y Servicios Sociales
D. José Luis Vicente Torrecilla	Vicepresidente	D.G. de Planificación, Formación y Calidad Sanitarias y Sociosanitarias. Consejería de Sanidad y Servicios Políticos
D. Ceciliano Franco Rubio	Vocal	Director Gerente del Servicio Extremeño de Salud
D. Esteban Serrano Sandoval	Vocal	Director General de Planificación Económica del Servicio Extremeño de Salud
D ^a Carmen Núñez Cumplido	Vocal	D.G. de Servicios Sociales, Infancia y Familia
D. José Vicente Granado Granado	Vocal	Director Gerente del Servicio de Promoción de la Autonomía y Atención a la Dependencia (SEPAD)
D. Jesús Alonso Sánchez	Vocal	Secretario General de Ciencia, Tecnología e Innovación y Universidad
D ^a Carmen González Ramos	Vocal	Directora del Centro de Investigaciones Científicas y Tecnológicas de Extremadura (CICYTEX)
D. Juan José Maldonado Briegas	Vocal	D.G. Política Universitaria
D ^a Ana María Vega Fernández	Vocal	Directora General de Empresa

El Patronato de la entidad queda constituido de la siguiente manera:

Nombre y apellidos	Puesto en el órgano de gobierno	Cargo
D ^a Sara García Espada	Presidenta	Consejera de Salud y Servicios Sociales
D ^a Pilar Nogales Perogil.	Secretaria	Secretaria General de la Consejería de Salud y Servicios Sociales
D ^a Silvia Torres Piles.	Vicepresidenta	D.G. de Planificación, Formación y Calidad Sanitarias y Sociosanitarias. Consejería de Salud y Servicios Sociales.
D ^a . Encarnación Risco Santiago	Vocal	Secretaria Técnica de la Comisión de Formación Continuada de las Profesiones Sanitarias de Extremadura de la Escuela de Ciencias de la Salud y de la Atención Sociosanitaria.
D. Jesús Vilés Piris.	Vocal	Director Gerente del Servicio Extremeño de Salud

Nombre y apellidos	Puesto en el órgano de gobierno	Cargo
D. Francisco Javier Chacón Sánchez-Molina	Vocal	Director General de Planificación Económica del Servicio Extremeño de Salud
D ^a María Teresa Angulo Romero	Vocal	Secretaria General de Servicios Sociales, Inclusión, Infancia y Familia
D ^a Estrella Ángeles Martínez Lavado	Vocal	Directora Gerente del Servicio de Promoción de la Autonomía y Atención a la Dependencia (SEPAD)
D. Javier de Francisco Morcillo	Vocal	Secretario General de Ciencia, Tecnología e Innovación.
D. Esther Muñoz Baquero	Vocal	Directora General de Universidad
D. Juan Carlos Preciado Rodríguez	Vocal	Secretario General de Transformación Digital y Ciberseguridad
D. Víctor Píriz Maya	Vocal	Secretario General de Economía, Empresa y Comercio
D. Pedro M. Fernández Salguero	Vocal	Rector Magnífico de la Universidad de Extremadura

Asimismo se producen cambios en el órgano directivo de la entidad cesando como Directora- Gerente Dña. Verónica Martín Galán con fecha 25 de octubre de 2023 y produciéndose el nombramiento como Director Gerente de D. José Luis González Sánchez con fecha 26 de octubre de 2023.

20.2 AUTORIZACIONES DEL PROTECTORADO

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

20.3 REMUNERACIONES A MIEMBROS DEL PATRONATO

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

20.4 ANTICIPOS Y CRÉDITOS A MIEMBROS DEL PATRONATO

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

20.5 PENSIONES Y DE SEGUROS DE VIDA DE MIEMBROS DEL PATRONATO

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

20.6 PERSONAS EMPLEADAS

El número medio de personas empleadas en el ejercicio 2023 en la Fundación ha sido:

CATEGORÍA PROFESIONAL	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
DOCTOR	2	3	5
TITULADO SUPERIOR	7	35	42
TITULADO MEDIO	4	17	21
TÉCNICOS FP	2	3	5
TOTALES	15	58	73

El 31 de Diciembre de 2023 el personal de la Fundación se distribuye por sexo y categorías de la siguiente manera:

CATEGORÍA PROFESIONAL	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
DOCTOR	4	2	6
TITULADO SUPERIOR	4	32	36
TITULADO MEDIO	5	17	22
TÉCNICOS FP	2	2	4
TOTALES	15	53	68

El número medio de personas empleadas en el ejercicio 2022 en la Fundación ha sido:

CATEGORÍA PROFESIONAL	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
DOCTOR	2	2	4
TITULADO SUPERIOR	7	30	37
TITULADO MEDIO	4	19	23
TÉCNICOS FP	2	4	6
TOTALES	15	56	70

El 31 de Diciembre de 2022 el personal de la Fundación se distribuye por sexo y categorías de la siguiente manera:

CATEGORÍA PROFESIONAL	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
DOCTOR	2	3	5
TITULADO SUPERIOR	8	35	43
TITULADO MEDIO	4	16	20
TÉCNICOS FP	2	4	6
TOTALES	16	57	74

20.7 AUDITORÍA

Sí se ha realizado auditoría.

No supone coste para la entidad la auditoría de las cuentas anuales, pues corresponde a la Junta de Extremadura a través de su Intervención General la auditoría de estas cuentas al tratarse de una entidad pública perteneciente a la Junta de Extremadura.

20.8 INFORMACIÓN SOBRE EL GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LOS CÓDIGOS DE CONDUCTA RELATIVOS A LAS INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 21: INFORMACIÓN SEGMENTADA

Tal y como se señala en el punto 2.3 de esta memoria, la actividad de investigación clínica, al igual que el resto de actividades llevadas a cabo por la Fundación son generadoras de ingresos propios de la actividad, contribuyendo al cumplimiento de los fines fundacionales.

Por lo que al no existir actividad mercantil no se informa en este punto.

NOTA 22: INFORMACIÓN SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La información en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales es la siguiente:

	2023	2022
Periodo medio de pago a proveedores (días)	7,26	6,73
Ratio medio de operaciones pagadas (días)	6,67	6,84
Ratio de operaciones pendientes de pago (días)	236,22	1,86
Total pagos realizados (€)	2.675.882,43	2.412.574,89
Total pagos pendientes (€)	6.946,59	37.548,91

El volumen monetario y número de facturas pagadas en un periodo inferior al máximo establecido en la normativa de morosidad y el porcentaje que suponen sobre el número total de facturas y sobre el total monetario de los pagos a sus proveedores es el siguiente:

Volumen Monetario y Nº de facturas pagadas en un periodo inferior al máximo establecido en la normativa de morosidad	2023		2022	
	€	%	€	%
Volumen Monetario	2.669.607,80	99,77	2.410.763,19	99,92
Número de facturas	1.257	99,21	1.229	99,84

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

	2023	2022
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	-7.835.205,01	-255.327,36
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos	47.301,40	18.731,85
2. Ajustes del resultado.	-286.696,94	2.213.044,83
a) Amortización del inmovilizado (+).	65.528,46	210.925,73
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).	-149.567,03	2.194.627,47
c) Variación de provisiones (+/-).		
d) Imputación de subvenciones (-)	-170.023,65	-172.088,20
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).		0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).		0,00
g) Ingresos financieros (-).	-33.011,87	-327,24
h) Gastos financieros (+).	377,16	1.396,49
i) Diferencias de cambio (+/-).		0,00
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).		0,00
k) Otros ingresos y gastos (-/+).		-21.489,42
3. Cambios en el capital corriente.	-7.628.444,18	-2.486.034,79
a) Existencias (+/-).	1.366,40	700,14
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).	-6.417.178,29	-2.495.989,52
c) Otros activos corrientes (+/-).	-1.200.000,00	0,00
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).	-12.632,29	9.254,59
e) Otros pasivos corrientes (+/-).		
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).		0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.	32.634,71	-1.069,25
a) Pagos de intereses (-).	-377,16	-1.396,49
b) Cobros de dividendos (+).		
c) Cobros de intereses (+).	33.011,87	327,24
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).		
e) Otros pagos (cobros) (-/+)		
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (1+2+3+4)	-7.835.205,01	-255.327,36

	2023	2022
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-12.837,91	-506.151,62
6. Pagos por inversiones (-).	-12.837,91	-506.151,62
a) Empresas del grupo y asociadas.		
d) Inmovilizado intangible.		-323.754,00
e) Inmovilizado material.	-12.837,91	-182.397,62
f) Inversiones inmobiliarias.		
g) Otros activos financieros.		
h) Activos no corrientes mantenidos para la venta.		
i) Otros activos.		
7. Cobros por desinversiones (+).		0,00
a) Empresas del grupo y asociadas.		
d) Inmovilizado intangible.		
e) Inmovilizado material.		
f) Inversiones inmobiliarias.		
g) Otros activos financieros.		0,00
h) Activos no corrientes mantenidos para la venta.		
i) Otros activos.		
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (6+7)	-12.837,91	-506.151,62
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	6.001.047,08	1.789.013,28
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.	114.880,02	401.510,15
a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+).		0,00
b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-).		0,00
c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-).		
d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+).		
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).	114.880,02	401.510,15
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.	5.886.167,06	1.387.503,13
a) Emisión		
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).		
2. Deudas con entidades de crédito (+).		
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).		
4. Otras deudas (+).	10.399.340,25	5.182.739,65
b) Devolución y amortización de		
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).		
2. Deudas con entidades de crédito (-).		
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).		0,00
4. Otras deudas (-).	-4.513.173,19	-3.795.236,52
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio.		0,00
a) Dividendos (-).		0,00
b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio (-).		
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9+10+11)	6.001.047,08	1.789.013,28
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (5+8+12+D)	-1.846.995,84	1.027.534,30
EFECTIVO O EQUIVALENTES AL COMIENZO DEL EJERCICIO.	3.005.932,41	1.978.398,11
EFECTIVO O EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO.	1.158.936,57	3.005.932,41

INVENTARIO

El Inventario a que se refiere el artículo 25.2 de la Ley 50/2002 de 26 de diciembre y que comprende los elementos patrimoniales integrantes del balance de la entidad, distinguiendo los distintos bienes, derechos, obligaciones y otras partidas se detalla en la presente memoria.

El Inventario de Inmovilizado: descripción del elemento, fecha de adquisición, valor contable, amortizaciones, cualquier variación en la valoración se detalla a continuación:

CUENTA CONTABLE	DESCRIPCIÓN	FECHA	VALOR DE COMPRA	% AMORTIZACIÓN	VIDA UTIL	AMORTIZACIÓN 2023	AMORTIZACIÓN ACUMULADA	PENDIENTE AMORTIZAR
203	Propiedad Industrial	22/02/2008	151,35	0,00%	1		151,35	0,00
206	APLICACIONES APERTURA	01/01/2009	10.108,18	20,00%	5		10.108,18	0,00
206	FUNDANET (1ª CERTIFICACION)	01/01/2009	15.000,00	20,00%	5		15.000,00	0,00
206	FUNDANET (2ª CERTIFICACION)	01/08/2009	17.400,00	20,00%	5		17.400,00	0,00
206	FUNDANET (3ª CERTIFICACIÓN)	01/02/2010	17.800,20	20,00%	5		17.800,20	0,00
206	Dell Microsoft Office Home & Business 2013 EMEA	01/08/2015	223,25	20,00%	5		223,25	0,00
206	Microsoft Oficce Home & Business 2016 PKC (Licencia J.Maria) 201601	01/05/2016	239,87	20,00%	5	0,00	239,87	0,00
206	Oficce Home Business 2016 (4 licencias-Fra 136/2017 201701	01/03/2017	963,16	20,00%	5	0,00	963,16	0,00
206	Antivirus. Fra Copisur 1990005985 201904	01/01/2020	309,28	20,00%	5	61,86	247,41	61,87
206	Módulo RRHH Fundanet+nueva licencia 202002	01/12/2020	15.730,00	20,00%	5	3.146,00	9.705,19	6.024,81
206	Licencias Widows+office Area Coord Cient fra monkey 910/2019 201905	01/12/2019	788,92	20,00%	5	157,78	644,56	144,36
206	LICENCIAS 2021 FRA Nº 308 202106	01/07/2021	14.520,00	20,00%	5	2.904,00	7.260,00	7.260,00
207	Cesión Demanial Inmuebles C/Pio Baroja 10	01/01/2015	85.100,00	32,47%	3		85.100,00	0,00
207	Cesión Demanial Inmuebles C/Pio Baroja 10 (Segundo Período) 201802	01/02/2018	110.527,68	25,00%	4		110.527,68	0,00
207	Cesión Demanial Inmuebles C/Pio Baroja 10 (Tercer Período) 202200	01/02/2022	323.754,00	8,53%	12	27.616,22	52.931,07	270.822,93
207	Cesión Perpetuo Videomed 199203	18/03/1992	3.741,36	2,00%	50	84,52	2.198,90	1.542,46
207	Cesión Dº películas VIDEOMED	01/01/2016	24.760,00	20,00%	5		24.760,00	0,00
215	MARCELINO MUÑOZ FRA Nº 6-10	01/03/2010	1.334,00	10,00%	10		1.334,00	0,00

CUENTA CONTABLE	DESCRIPCIÓN	FECHA	VALOR DE COMPRA	% AMORTIZACIÓN	VIDA UTIL	AMORTIZACIÓN 2023	AMORTIZACION ACUMULADA	PENDIENTE AMORTIZAR
215	TÉCNICAS CROMÁTICAS DEL SUR FRA Nº 3	01/02/2010	4.234,00	10,00%	10		4.234,00	0,00
216	SALDO DE APERTURA MOBILIARIO	01/01/2009	10.801,40	33,33%	3		10.801,40	0,00
216	OFFICE DEPOT FRA 6530538	01/03/2011	507,39	33,33%	3		507,39	0,00
216	MECANIZACION EXTREMEÑA, Nº FRA. 9000806	01/12/2009	2.151,75	33,33%	3		2.151,75	0,00
216	MECANIZACION EXTREMEÑA, Nº FRA. 9000641	07/09/2009	5.193,59	33,33%	3		5.193,59	0,00
216	MECANIZACIÓN EXTREMEÑA Nº FRA. 9000378	01/02/2010	1.616,56	33,33%	3		1.616,56	0,00
216	MECANIZACION EXTREMEÑA Nº FRA. 9000310	01/06/2009	8.990,71	33,33%	3		8.990,71	0,00
216	Sillas oficina (MACONSA 2173914) 201801	01/01/2018	1.192,57	33,33%	3		1.192,57	0,00
216	Mobiliario nº fra 2212721 Maconsa (sillones) 202105	01/06/2021	1.226,46	33,33%	3	408,76	1.055,96	170,50
216	Mesa rectangular 2 unidades nº fra 23FV601388 202305	23/06/2023	585,81	33,33%	3	101,40	101,40	484,41
216	MOBILIARIOS Y EQUIPOS SES (2019 y anteriores)	01/01/2019	215.894,10	100,00%	1		215.894,10	0,00
216	MOBILIARIOS Y EQUIPOS SES	01/01/2020	24.200,55	100,00%	1		24.200,55	0,00
216	MOBILIARIOS Y EQUIPOS SES 2021	01/01/2021	36.565,11	100,00%	1		36.565,11	0,00
216	MOBILIARIOS Y EQUIPOS SES 2022	01/01/2022	179.687,01	100,00%	1	12.664,15	179.687,01	0,00
216	MOBILIARIOS Y EQUIPOS SES 2023	01/01/2023	9.548,95	100,00%	1	9.548,95	9.548,95	0,00
217	DELL ESPAÑA, FRA Nº 7401155205	01/05/2010	1.030,08	33,33%	3		1.030,08	0,00
217	DELL ESPAÑA, FRA Nº 7401127764	01/05/2010	1.659,96	33,33%	3		1.659,96	0,00
217	DELL ESPAÑA, FRA. Nº 7401010704	01/02/2009	1.236,00	33,33%	3		1.236,00	0,00
217	DELL ESPAÑA, FRAS. (7401038088/89+7401039313)	01/04/2009	2.401,00	33,33%	3		2.401,00	0,00
217	DELL ESPAÑA, Nº FRA. 7401022729	01/03/2009	1.459,28	33,33%	3		1.459,28	0,00
217	DELL ESPAÑA, Nº O. 14764235.2	01/12/2009	955,00	33,33%	3		955,00	0,00
217	JESEM SERVICIOS INFORMÁTICOS 11-0167	01/04/2011	442,50	33,33%	3		442,50	0,00
217	JESEM SERVICIOS INFORMÁTICOS 11-0167	01/01/2011	645,00	33,33%	3		645,00	0,00
217	SALDO DE APERTURA EQUIPOS INFORMATICOS	01/01/2009	9.913,88	33,33%	3		9.913,88	0,00
217	Ordenador Dell (Fra Informatizat S.L.U 2015/127)	01/04/2015	890,56	33,33%	3		890,56	0,00
217	Servidor (Fra 2015/352 Soltelit Systems S.L)	01/06/2015	5.357,88	33,33%	3		5.357,88	0,00
217	Ordenador Dell (Fra Informatizat SLU 2015/490)	01/08/2015	544,50	33,33%	3		544,50	0,00
217	Monitor 24" (Fra Orexa 643/2015)	01/10/2015	164,69	33,33%	3		164,69	0,00

CUENTA CONTABLE	DESCRIPCIÓN	FECHA	VALOR DE COMPRA	% AMORTIZACIÓN	VIDA UTIL	AMORTIZACIÓN 2023	AMORTIZACIÓN ACUMULADA	PENDIENTE AMORTIZAR
217	Pantalla Dirección (Informatizat S.L)	01/05/2016	142,78	33,33%	3		142,78	0,00
217	Impresora Dirección (Informatizat S.L)	01/05/2016	185,13	33,00%	3		185,13	0,00
217	Control de Acceso ANVIZ VF30-ID (Fra 2015/707)	01/10/2016	210,36	33,33%	3		210,36	0,00
217	4 Portátiles Dell Vostro 3568 + Monitor 24" (Fra 136/2017)	01/03/2017	2.844,71	33,33%	3		2.844,71	0,00
217	Ordenador MOVECARE (Informatizat SLU A17/308)	01/01/2018	1.171,28	50,00%	2		1.171,28	0,00
217	Equipo Informático Área de Admon Fra Copisur1990005985 201901	01/04/2019	1.064,80	33,33%	3		1.064,80	0,00
217	Equipo Informático Área I.Clinica Fra Copisur1990002602 201902	01/04/2019	1.266,87	33,33%	3		1.266,87	0,00
217	2 Equipos Informáticos Área Coord Cient. Fra Monkey 910/2019 201903	01/12/2019	2.383,60	33,33%	3		2.383,60	0,00
217	Ordenador Portátil Gerente Fra Solitium 1900031470 202007	01/01/2020	1.217,26	33,33%	3	0,11	1.217,26	0,00
217	Ordenador Área Admon 202001	01/08/2020	1.624,36	33,33%	3	315,73	1.624,36	0,00
217	Ordenador Musicoterapeuta 202206	01/11/2020	918,46	33,33%	3	255,06	918,46	0,00
217	Proyector Sala Formación 202005	01/01/2021	379,00	33,33%	3	126,36	379,00	0,00
217	Pantalla y Adaptador Investigación Clínica (Carmen Larrazabal) 202003	01/01/2021	222,58	33,33%	3	74,18	222,58	0,00
217	Equipo Coordinación Científica (Miriam Rol) 202004	01/01/2021	1.613,47	33,33%	3	532,46	1.597,38	16,09
217	Equipos Informaticos nº fra ME21F00613 202101	01/09/2021	5.275,67	33,33%	3	1.758,38	4.102,89	1.172,78
217	Equipos informaticos nº fra ME21F00223 202102	01/04/2021	7.170,34	33,33%	3	2.389,87	6.572,15	598,19
217	Equipos informaticos nº fra 1048/2021 Monkeynet 202103	01/08/2021	1.364,29	33,33%	3	454,72	1.098,91	265,38
217	Equipos informaticos nº fra ME21F00113 202104	01/03/2021	4.245,89	33,33%	3	1.415,16	4.009,62	236,27
217	2 portátiles HP nº fra 1620/2022 202201	01/12/2022	1.849,61	33,33%	3	616,47	667,84	1.181,77
217	Servidor NASS nº FRA C22 000026 202202	01/03/2022	861,00	33,33%	3	286,97	526,11	334,89
217	2 PORTATILES HP, 4 TECLADO+RATÓN INALÁMBRICOS LOGITECH Y 2 MONITORES 24 HDMI VGA LENOVO nº fra 235//2023 202303	27/03/2023	2.245,20	33,33%	3	569,56	569,56	1.675,64
217	DESTRUCTORA DE PAPEL nº fra 7060302898 202304	26/09/2023	457,96	33,33%	3	39,84	39,84	418,12
	TOTAL		1.210.262,16			65.528,51	917.851,70	292.410,46

FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023

Las presentes cuentas anuales relativas al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023 han sido formuladas por D José Luis González Sánchez, Director-Gerente de la Fundación, a 29 de marzo de 2024.